Дело № 1-46/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Бор Нижегородской области 03 апреля 2019 года

Борский городской суд Нижегородской области под председательством судьи Дмитриевой Г.В.

с участием

государственного обвинителя - старшего помощника Борского городского прокурора Леонтьевой Е.А.

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката НО «НКА Чайка и Коллеги» ФИО2, представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.

потерпевших В.Е.Ю., Ж.М.И., Б.Ю.И.

при секретаре Воробьевой Н.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>

- 06.12.2012г. приговором Слободского районного суда 

<

адрес> по ч.5 ст. 33, ч.3 ст. 30, п. «б» ч.4 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно в соответствии со ст. 73 УК РФ с испытательным сроком на 3 года. Постановлением Борского городского суда 

<

адрес> от 19.10.2015г. испытательный срок продлен на 1 месяц (зачтено в срок отбытия наказания время задержания в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ и время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ)

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а,б» ч.4 ст. 158, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст.158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п.п. «а,б» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п.п. «а,б» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил тяжкие преступления в период времени со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, в составе организованной группы, при следующих обстоятельствах.

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в конце 2013 г., более точная дата в ходе следствия не установлена, имея криминальный опыт в совершении краж с незаконным проникновением в жилище, помещение и хранилище, преследуя цель незаконного обогащения, изучив и оценив обстановку в 

<

адрес>, решило организовать устойчивую группу для планомерного и систематического совершения преступлений, возглавив ее и возложив на себя обязанности организатора и руководителя организованной группы.

Имея знакомства среди криминально настроенных лиц, обладая качеством лидера, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, с целью осуществления своих преступных намерений и организации тщательного планирования преступлений, начало проводить активные действия по подбору и вовлечению в преступную деятельность лиц, для участия в организованной группе, создаваемой для совершения тайного хищения имущества граждан, преимущественно транспортных средств: квадроциклов и снегоходов, из жилых домов, помещений и хранилищ с незаконным проникновением в них, расположенных на территории 

<

адрес> Подбор участников организованной группы лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, осуществляло на основе знакомства и доверительного отношения между ними, среди лиц, имеющих криминальный опыт, а также родственных отношений между ними, что обуславливало её устойчивость, организованность, внутреннюю дисциплину и беспрекословное подчинение воли организатора. 

С целью осуществления своих преступных намерений, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, в конце 2013 г., более точная дата в ходе следствия не установлена, опираясь на проверенные родственные и устойчивые личные отношения с ФИО1, зная о том, что последний ранее привлекался к уголовной ответственности, имеет криминальный опыт в совершении краж с незаконным проникновением в жилища, помещения и хранилища, вступил с последним в предварительный преступный сговор и предложил ему объединиться в устойчивую преступную группу, специализирующуюся на хищениях чужого имущества с незаконным проникновением в жилища, помещения и хранилища, расположенные в 

<

адрес>, 

<

адрес>х 

<

адрес>, с целью достижения стабильного дохода от преступной деятельности. 

ФИО1, движимый корыстной целью, осознавая, что планируемые преступления, их тщательная подготовка и распределение ролей позволят в дальнейшем успешно действовать при совершении преступлений и обеспечивать стабильный доход, на предложение лица, в отношении уголовное дело выделено в отдельное производство, согласился и не позднее ДД.ММ.ГГГГ вступил в состав организованной группы под руководством лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Далее, в 2014 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, опираясь на проверенные и устойчивые личные отношения с ранее судимым лицом, в отношении которого производство ведется отдельно, зная о том, что последний официального источника дохода не имеет, ранее привлекался к уголовной ответственности, имеет криминальный опыт, вступил с последним в предварительный преступный сговор и предложил ему объединиться в устойчивую преступную группу, специализирующуюся на хищениях чужого имущества с незаконным проникновением в жилища, помещения и хранилища, расположенные в 

<

адрес>х 

<

адрес>, с целью достижения стабильного дохода от преступной деятельности. 

Лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, движимый корыстной целью, осознавая, что планируемые преступления, их тщательная подготовка и распределение ролей позволят в дальнейшем успешно действовать при совершении преступлений и обеспечивать стабильный доход, на предложение лица, в отношении которого производство ведется отдельно, согласился и не позднее ДД.ММ.ГГГГ вступил в состав организованной группы под руководством лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, как организатор и активный участник организованной группы, обладая расчетливостью и качествами лидера, осуществлял общее руководство преступной группы, распределял роли участников при совершении преступлений с учетом криминального опыта и способностей, а также лично принимал участие в преступлениях. При подготовке к совершению преступлений, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, предварительно объезжали поселки и деревни, расположенные в 

<

адрес> где изучали местность и определяли объект преступного посягательства. При подготовке к совершению преступления лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, отводило себе активную роль, заключавшуюся в определении способа совершения преступления, перечня имущества, которое необходимо похитить, и методов сокрытия следов преступления. 

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, исходя из технических знаний и умений ФИО1, определил роль последнего, которая заключалась в том, чтобы при выборе объекта преступления, ФИО1 подбирал способ проникновения. Непосредственно при совершении преступления, ФИО1, согласно распределенным ролям должен был вскрывать замки и принимать активное участие в совершении преступления. Роль лица, в отношении которого производство ведется отдельно, заключалась в наблюдении за окружающей обстановкой, а также организации сбыта похищенного имущества.

Кроме того, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, понимая, что для реализации сбыта похищенных транспортных средств: квадроциклов и снегоходов, им необходимо лицо из узкого круга, специализирующееся именно на продаже таких транспортных средств, опираясь на доверительные и личностные отношения, в феврале 2014 г. предложил лицу, в отношении которого производство ведется отдельно и весной 2014 г. – лицу, в отношении так же производство ведется отдельно, объединиться в устойчивую, организованную группу, специализирующуюся на хищениях чужого имущества с незаконным проникновением в жилища, помещения и хранилища, расположенные в 

<

адрес>, 

<

адрес>х лицом, 

<

адрес>, с целью достижения стабильного дохода от преступной деятельности.

Лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, движимый корыстной целью, осознавая, что планируемые преступления, их тщательная подготовка и распределение ролей позволят в дальнейшем успешно действовать при совершении преступлений и обеспечивать стабильный доход, на предложение лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласился и не позднее конца февраля 2014 г. вступил в состав организованной группы под руководством лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. Лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, также движимый корыстной целью, осознавая, что планируемые преступления, их тщательная подготовка и распределение ролей позволят в дальнейшем успешно действовать при совершении преступлений и обеспечивать стабильный доход, на предложение лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласился и весной 2014 г. вступил в состав организованной группы под руководством лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Роль лица, в отношении которого производство ведётся отдельно, и лица, в отношении которого так же производство выделено отдельно, согласно распределенным ролям, кроме сбыта похищенного имущества, заключалась в подыскании объектов преступного посягательства, исходя из специализации организованной группы. 

Преступная схема совершения преступления заключалась в следующем: лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лично или через лиц, в отношении которого производство ведется отдельно, подыскивал зажиточные дома для совершения преступлений, после чего с одним из участников, преимущественно с ФИО1, осматривали объекты преступления, пути подъезда и отхода, наличие видеонаблюдения, наличие и сложность замков. Затем, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, на автомобиле в вечернее или ночное время подъезжали в населенный пункт, где располагалось выбранное ими для проникновения и хищения имущества жилище, помещение или хранилище. При въезде в населенный пункт они оставляли автомобиль, после чего подходили к выбранному объекту. Лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, находился в непосредственной близости к месту совершения преступления и наблюдал за окружающей обстановкой, обеспечивая тем самым безопасность лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 при совершении преступления. Последние в это время, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, через забор незаконно проникали на территорию дома, после чего ФИО1, согласно распределенным ролям, обладая техническими познаниями, вскрывал замки или путем отжатия рамы окна, вскрывал окна. После этого, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 незаконно проникали в жилища, помещения и хранилища, откуда тайно похищали чужое имущество. Похитив имущество, они втроем с места преступления скрывались, похищенное имущество прятали в тайниках в лесу, а затем через лиц, в отношении которых производство ведется отдельно, реализовывали. Вырученные от продажи похищенного имущества денежные средства лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределял между участниками организованной группы, которые тратили их на личные нужды. 

Вырученные от реализации похищенного имущества денежные средства лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределял между участниками группы, в зависимости от роли каждого из них и объема похищенного имущества, при этом лица, в отношении которых производство ведется отдельно, получали денежные средства с продажи похищенного имущества в размере свыше той суммы, которую им устанавливало лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. Кроме того, лица, в отношении которых производство ведется отдельно, могли безвозмездно брать похищенный строительный инструмент для личного пользования или реализации среди граждан 

<

адрес>. Вырученные от продажи похищенного имущества деньги, каждый из участников организованной группы тратил на личные нужды. 

С целью конспирации преступной деятельности, участники организованной группы на места совершения преступлений ездили на разных автомобилях, оставляли их не рядом с местом совершения преступления. Похищенное имущество прятали в тайниках и только через некоторое время реализовывали. Кроме того, по указанию организатора группы лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, участники группы при совершении преступления использовали матерчатые перчатки, чтобы не оставлять отпечатки пальцев, не брали с собой мобильные телефоны, а также не имели постоянные орудия взлома, использовали подручные средства, что позволяло им не быть задержанными и длительное время совершать преступления в составе организованной группы. 

Для повышения мобильности при совершении преступлений, интенсивности преступной деятельности, доставки участников организованной группы к местам совершения преступлений, а также для обеспечения возможности скрыться с места совершения преступления, участниками организованной группы использовались: автомобиль ВАЗ-21214 (Нива) государственный регистрационный знак № под управлением лица, в отношении которого производство ведется отдельно, автомобиль ВАЗ-2113 государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, автомобили Гранд-Черроки государственный регистрационный знак К №, Субару Легаси государственный регистрационный знак №, Митцубисси Лансер государственный регистрационный знак №, Опель-Астра государственный регистрационный знак №, под управлением лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также автомобиль Митцубисси Аутлендер государственный регистрационный знак № под управлением лица, в отношении которого производство ведется отдельно.

Постоянство состава организованной группы, совпадение преступных интересов, распределение ролей между участниками, согласованность их действий количество преступлений и длительность существования преступной группы свидетельствует о высокой степени устойчивости и организованности. Наличие постоянных связей между участниками преступной группы, единый мотив совместного совершения ряда аналогичных преступлений, хорошая подготовка к их совершению свидетельствуют о том, что каждый участник группы заранее был осведомлен о поставленных целях и задачах группы. 

Сплоченность организованной группы характеризовалось единством его основного состава, общей целью совершения тождественных преступлений при постоянстве форм и методов преступной деятельности, систематическим общением её участников и общностью жизненных интересов. Деятельность организованной группы была построена таким образом, что действия каждого члена группы были направлены на достижение единой преступной цели, что позволило им в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершать тяжкие преступления – тайные хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилища, в помещения и хранилища на территории 

<

адрес>ов 

<

адрес> и не быть задержанными.

Конкретная преступная деятельность ФИО1 в составе организованной группы с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лицами, в отношении которых производство ведется отдельно, в разных составах, выразилась в следующем:

1. В неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь организатором, принял решение о совершении тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище – гараж на территории дачи №, расположенной на расстоянии 1 600 м. северо-восточнее 

<

адрес> 

<

адрес>. Свое решение о совершении преступления, лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, довело до участников организованной группы ФИО1 и лица, в отношении которого производство ведется отдельно.

Объединившись для совершения преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство., ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, в период времени со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предварительно выбрав для совершения преступления гараж, на территории частного 

<

адрес>, расположенного на расстоянии 1 600 м. северо-восточнее 

<

адрес> 

<

адрес>, на неустановленном в ходе следствия автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, под управлением лица, в отношении которого производство ведется отдельно, приехали к данному дому. Убедившись, что на территории указанного дома никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, стали действовать совместно и согласовано, по ранее разработанной организатором группы лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, схеме. Исполняя совместный преступный умысел, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, согласно ранее распределенным ролям встал недалеко от данного дома и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан или сотрудников правоохранительных органов своевременно предупредить других участников организованной группы. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 в это время, исполняя совместный преступный умысел, подошли к гаражу, где последний, следуя ранее распределенным ролям и указаниям организатора, используя отвертку, открутил шурупы в механизме электронного замка и замкнул провода, после чего открыл ворота, через которые они незаконно проникли в помещение гаража. 

Находясь в гараже, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно с лицом, в отношении которого производство ведется отдельно, тайно похитили следующее имущество, принадлежащее И.В.А.:

- снегоход «Arctic Cat XF110» стоимостью 525 000 рублей;

- снегоход «Yamaxa RFX10ST2S» стоимостью 487 800 рублей;

- бензин АИ-95 в количестве 50 литров, стоимость одного литра 35 рублей, на общую сумму 1 750 рублей; 

- кноуборд «Yamaxa» стоимостью 20 000 рублей;

- багажную сумку «Arctic Cat» стоимостью 8 000 рублей;

- чехол к снегоходу стоимостью 10 000 рублей;

- шлем «Lazer» стоимостью 10 000 рублей;

- детский шлем стоимостью 10 000 рублей, а всего на общую сумму 1 072 550 рублей. Похитив указанное имущество, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, с места преступления скрылись. Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии снегоход «Arctic Cat XF110» и снегоход «Yamaxa RFX10ST2S» передали для реализации лицу, в отношении которого ведется отдельное производство, остальным имуществом они распорядились по своему усмотрению. Вырученные деньги от продажи похищенного имущества лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределил между участниками организованной группы, которые они потратили на личные нужды.

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и лицом, в отношении которого производство ведется отдельно, тайно похитили имущество, принадлежащее И.В.А., причинив ему материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 072 550 рублей. 

2. Кроме того, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь организатором, принял решение о совершении тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в гараж и дом, расположенных под одной крышей, по адресу: 

<

адрес>. Свое решение о совершении преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, довело до участников организованной группы ФИО1, и лиц, в отношении которых ведется отдельное производство.

Объединившись для совершения преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, согласно ранее распределенным ролям, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, предварительно выбрав для совершения преступления гараж и дом, расположенных под одной крышей, по адресу: 

<

адрес>, на неустановленном в ходе следствия автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному дому. Убедившись, что в доме никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, участники организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, стали действовать совместно и согласовано с лицом, производство в отношении которого ведется отдельно, по ранее разработанной организатором группы лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, схеме. Исполняя совместный преступный умысел, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, согласно ранее распределенным ролям встал недалеко от данного дома и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан или сотрудников правоохранительных органов своевременно предупредить других участников организованной группы. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 в это время, исполняя совместный преступный умысел, перелезли через забор, и подошли к одному из окон дома. ФИО1, следуя ранее распределенным ролям и указаниям организатора, используя топор или монтировку, которую они нашли на территории дома, вскрыл пластиковое окно, путем отжатия створки, после чего, используя лестницу, которую также нашли на территории дома, поочередно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, через окно незаконно проникли в жилой дом. 

Находясь в доме, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно с лицами, в отношении которых производство ведется отдельно, тайно похитили следующее имущество, принадлежащее К.Д.М.:

- комплект одежды для поездки на квадроцикле Can-am (куртка, брюки, сапоги) стоимостью 30 000 рублей;

- ноутбук BENG, стоимостью 10 000 рублей;

- пневматическое ружье, не представляющее материальной ценности;

Далее, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 продолжая совместные преступные действия, через дом прошли в гараж, находящийся под одной крышей с жилым домом, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее К.Д.М.:

- снегоболотоход BRP CAN-AM OUTLANDER XMR 1000 EFI стоимостью 700 000 рублей;

- бензин в количестве 20 литров, не представляющий материальной ценности, а всего имущество на общую сумму 740 000 рублей.

Похитив указанное имущество, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого ведется отдельное производство, с места преступления скрылись. Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии снегоболотоход BRP CAN-AM OUTLANDER XMR 1000 EFI и пневматическую винтовку передали для реализации лицу, в отношении которого производство ведется отдельно, действовавшим в составе организованной группы, остальным имуществом они распорядились по своему усмотрению. Лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, исполняя свою роль при совершении преступления, при неустановленных обстоятельствах продал похищенное имущество, вырученные деньги от продажи передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который распределил их между участниками организованной группы, согласно роли каждого при совершении преступления. Участники организованной группы денежные средства, вырученные с продажи похищенного имущества, потратили на личные нужды. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и лицами, в отношении которых производство ведется отдельно, тайно похитили имущество, принадлежащее К.Д.М., причинив ему материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 740 000 рублей. 

3. Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь организатором, принял решение о совершении тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в гараж и дом, расположенных под одной крышей, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Свое решение о совершении преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, довело до участников организованной группы ФИО1 и лица, в отношении которого производство ведется отдельно. 

Объединившись для совершения преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, в период с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, предварительно выбрав для совершения преступления гараж и дом, расположенных под одной крышей, по адресу: 

<

адрес>, на неустановленном в ходе следствия автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному дому. Убедившись, что в доме никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, участники организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, стали действовать совместно и согласовано, по ранее разработанной организатором группы лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, схеме. Исполняя совместный преступный умысел, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, согласно ранее распределенным ролям встал недалеко от данного дома и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан или сотрудников правоохранительных органов своевременно предупредить других участников организованной группы. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 в это время, исполняя совместный преступный умысел, перелезли через забор, и подошли к одному из окон дома. ФИО1, следуя ранее распределенным ролям и указаниям организатора, используя неустановленный в ходе следствия инструмент, вскрыл пластиковое окно, путем отжатия створки, после чего поочередно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, через окно незаконно проникли в жилой дом и гараж, расположенные под одной крышей. 

Находясь в доме и гараже, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно с лицом, в отношении которого производство ведется отдельно, тайно похитили следующее имущество, принадлежащее Д.П.Г.:

- автомобиль «Tayota RAV 4» государственный регистрационный знак 

<

***> стоимостью 1 300 000 рублей;

- навигатор «Гармин» стоимостью 8 000 рублей;

- DVD-плеер «Мистери» стоимостью 1 000 рублей;

- денежные средства в сумме 15 000 рублей;

- бусы из искусственного жемчуга стоимостью 3 000 рублей;

- бусы из искусственного жемчуга стоимостью 5 000 рублей;

- серьги и ожерелье в комплекте из янтаря стоимостью 5 000 рублей;

- серебряная брошь в виде змейки стоимостью 4 500 рублей;

- бусы из темно-коричневого камня стоимостью 4 500 рублей;

- заколки в количестве 2 штук по 300 рублей каждая на общую сумму 600 рублей;

- два сувенирных меча в комплекте, общей стоимостью 3 000 рублей;

- виски в количестве 2 бутылок, не представляющие материальной ценности;

- коньяк армянский в подарочной упаковке в количестве 2 бутылок, не представляющий материальной ценности;

- вино Абхаское белое в количестве одной бутылки, не представляющее материальной ценности;

- электрорубанок «Макита-1902» стоимостью 2 000 рублей;

- дисковая пила «Макита 5704R» стоимостью 3 000 рублей;

- электролобзик «Де Волт» стоимостью 4 000 рублей;

- электрорубанок «Макита 1911В» стоимостью 8 000 рублей;

- токарный станок по дереву «Джет» стоимостью 12 150 рублей;

- приставка-удлинитель к станку с набором резцов в количестве 8 штук в деревянном ящике общей стоимостью 5 130 рублей;

- набор слесарных инструментов на 78 наименований в пластиковом чемодане стоимостью 4500 рублей;

-шлифовальная машинка «Макита GА5030» стоимостью 2 000 рублей;

- мясные и рыбные консервы в количестве 20 банок, не представляющие материальной ценности;

- дисковая пила «Макита 5103 стоимостью 12 000 рублей;

- цепная пила «Макита-3503» стоимостью 7 000 рублей, а всего на общую сумму 1 409 380 рублей. 

Похитив указанное имущество, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, с места преступления скрылись. Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии распорядились по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и лицом, в отношении которого производство ведется отдельно, тайно похитили мущество, принадлежащее Д.П.Г., причинив ему материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 409 380 рублей. 

4. Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь организатором, принял решение о совершении тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище - гараж и жилой дом, расположенных по адресу: 

<

адрес>, сельский 

<

адрес>-а. Свое решение о совершении преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, довел до участников организованной группы ФИО1 и лица, в отношении которого производство ведется отдельно.

Объединившись для совершения преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, в период с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, предварительно выбрав для совершения преступления гараж и дом, расположенных по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>-а, на неустановленном в ходе следствия автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному дому. Убедившись, что в доме никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, участники организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, стали действовать совместно и согласовано, по ранее разработанной организатором группы лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, схеме. Исполняя совместный преступный умысел, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, согласно ранее распределенным ролям встал недалеко от данного дома и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан или сотрудников правоохранительных органов своевременно предупредить других участников организованной группы. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 в это время, исполняя совместный преступный умысел, перелезли через забор и подошли к гаражу, где ФИО1, следуя ранее распределенным ролям и указаниям организатора, используя неустановленный в ходе следствия инструмент, попытался вскрыть металлическую дверь, однако свои преступные действия до конца не довел, так как не смог вскрыть дверь. 

Далее, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, продолжая преступные действия совместно с лицом, в отношении которого производство ведется отдельно, с целью тайного хищения имущества Б.В.П., с незаконным проникновением в жилище, подошли к вышеуказанному дому, где ФИО1, используя инструмент, сломан навесной замок на двери веранды, после чего совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно проникли на веранду, находящуюся под одной крышей с жилым домом. После этого, ФИО1, исполняя свою роль при совершении преступления, используя неустановленный в ходе следствия инструмент, попытался вскрыть металлическую дверь дома, с целью незаконного проникновения и хищения имущества Б.В.Н., однако не смог вскрыть дверь и участники организованной группы ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, с места преступления скрылись, не доведя свои преступные действия до конца, по независящим от них обстоятельствам.

5. Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь организатором, принял решение о совершении тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище - гараж и жилой дом, расположенных по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Свое решение о совершении преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, довел до участников организованной группы ФИО1 и лица, в отношении которого производство ведется отдельно. 

Объединившись для совершения преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, в период с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, предварительно выбрав для совершения преступления гараж и дом, расположенных по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, на неустановленном в ходе следствия автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному дому. Убедившись, что в доме никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, участники организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, стали действовать совместно и согласовано, по ранее разработанной организатором группы лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, схеме. Исполняя совместный преступный умысел, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, согласно ранее распределенным ролям встал недалеко от данного дома и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан или сотрудников правоохранительных органов своевременно предупредить других участников организованной группы. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 в это время, исполняя совместный преступный умысел, перелезли через забор и подошли к одному из окон дома, где ФИО1, следуя ранее распределенным ролям и указаниям организатора, используя неустановленный в ходе следствия инструмент, вскрыл пластиковое окно, путем отжатия створки, после чего поочередно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, через окно незаконно проникли в жилой дом, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее Ч.С.Ю.:

- рыболовный зимний костюм «Norfin Arctic Red XXXL» стоимостью 6 800 рублей;

- жидкокристаллический монитор «Самсунг 2433BW», стоимостью 6 000 рублей.

Далее, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, продолжая совместные преступные действия с лицом, производство в отношении которого ведется отдельно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, подошли к гаражу, расположенному на территории 

<

адрес>, где ФИО1, исполняя свою роль при совершении преступления, используя неустановленный в ходе следствия инструмент, вскрыл ворота гаража, путем отгиба, после чего с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно проникли в помещение гаража. Находясь в гараже, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с лицом, в отношении которого производство ведется отдельно, тайно похитили следующее имущество, принадлежащее Ч.С.Ю.:

- рыболовный ящик, не представляющий материальной ценности, в котором находилось: воблеры в количестве 10 шт., стоимость одного 350 рублей, на общую сумму 3 500 рублей; джиг-головки в количестве 100 шт., стоимость одной 15 рублей, на общую сумму 1 500 рублей; катушка с леской «Биомастер-3000», стоимостью 6 000 рублей; катушка с леской «Шимано-апперто» стоимостью 2 000 рублей; катушка с леской «Риоби» стоимостью 1 500 рублей; катушка с леской маленькая «Шимано» стоимостью 1 000 рублей; 3 мотка плетеной лески стоимость 600 рублей каждая, на общую сумму 1 800 рублей; 

- спиннинг Fenwik Blackvight Hawk стоимостью 4 500 рублей; 

- спиннинг «Блэк Холл» стоимостью 3 500 рублей;

- спиннинг «Дайва 3 м» стоимостью 2 500 рублей;

- охотничий нож в кожаном чехле, стоимостью 2 500 рублей;

- рейсмусовый станок Makita 2012 NB, стоимостью 18 650 рублей; 

- рыбацкий ящик, не представляющий материальной ценности, в котором находились крючки для удочки в количестве 50 шт., стоимость одного 15 рублей, на общую сумму 750 рублей; грузы для донной ловли в количестве 15 шт., стоимость одного 50 рублей, на общую сумму 750 рублей; леска в количестве 10 мотков по 30 м стоимостью 150 рублей каждый, на общую сумму 1 500 рублей.

Похитив указанное имущество, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого выделено в отдельное производство, с места преступления скрылись. Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии распорядились по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и лицом, в отношении которого производство ведется отдельно, тайно похитили имущество, принадлежащее Ч.С.Ю., причинив ему значительный материальный ущерб на общую сумму 64 750 рублей. 

6. Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, являясь участником организованной группы, согласно своей роли при совершении преступления, сообщил организатору лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информацию о том, что из 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> можно похитить имущество. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, обладая данной информацией, являясь организатором, принял решение о совершении тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище гараж и жилой дом, расположенных по вышеуказанному адресу. Свое решение о совершении преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, довело до участников организованной группы ФИО1, и лиц, в отношении которых ведется отдельное производство. 

Объединившись для совершения преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, согласно ранее распределенным ролям, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с лицом, в отношении которого производство ведется отдельно, в период с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, предварительно выбрав для совершения преступления гараж и дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>, на неустановленном в ходе следствия автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному дому. Убедившись, что в доме никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, участники организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, стали действовать совместно и согласовано с лицом, в отношении которого производство ведется отдельно, по ранее разработанной организатором группы лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, схеме. Исполняя совместный преступный умысел, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, согласно ранее распределенным ролям встал недалеко от данного дома и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан или сотрудников правоохранительных органов своевременно предупредить других участников организованной группы. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 в это время, исполняя совместный преступный умысел, перелезли через забор и подошли к гаражу, где ФИО1, следуя ранее распределенным ролям и указаниям организатора, используя неустановленный в ходе следствия инструмент, сломал замок, после чего с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно проникли в гараж, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее В.С.Н.:

- снегоболотоход Stels ATV 600, стоимостью 250 000 рублей;

- генератор ET-2600 IETALON,стоимостью 24 000 рублей;

- тиски металлические, стоимостью 500 рублей;

- перчатки рабочие, стоимостью 10 рублей;

- лопату пластиковую, стоимостью 600 рублей;

- паяльник для пайки пластиковых труб, стоимостью 1 500 рублей;

- рыбацкий ящик, стоимостью 1 000 рублей. 

Далее, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, продолжая совместные преступные действия с лицами, в отношении которых производство ведется отдельно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, подошли к одному из окон дома и ФИО1, согласно ранее распределенным ролям, используя неустановленный в ходе следствия инструмент, вскрыл окно, путем отжатия, через которое совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно проникли в жилой дом. Находясь в доме, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с лицами, в отношении которых производство ведется отдельно, тайно похитили следующее имущество, принадлежащее В.С.Н.:

- газовый котел «Аристон» стоимостью 34 000 рублей;

- жидкокристаллический телевизор «PHILIPS» с 3D очками и пультом управления, стоимостью 54 000 рублей;

- телевизоры «SUPRA» в количестве 3 штук, стоимость одного 8 000 рублей, на общую сумму 24 000 рублей;

- моющий пылесос LD, стоимостью 10 000 рублей;

- утюг Tefal, стоимостью 600 рублей;

- чайный сервиз на 6 персон, стоимостью 1 500 рублей;

- тушенку «Говядина тушеная» в количестве 10 банок, стоимость одной банка – 90 рублей, на общую сумму 900 рублей;

- шампанское «Дольче Вита» в количестве 3 бутылок, стоимость одной 189 рублей, на общую сумму 567 рублей;

- водку «Белая береза» в количестве 2 бутылок, стоимость одной бутылки 200 рублей, на общую сумму 400 рублей;

- кроссовки женские, стоимостью 3 000 рублей;

- настойку «Фенгун», стоимостью 2 200 рублей;

- костюм мужской утепленный, стоимостью 2 150 рублей;

- куртку утепленную, стоимостью 2 000 рублей;

- шелковый двуспальный пододеяльник, стоимостью 1 000 рублей;

- простынь двуспальную, стоимостью 500 рублей;

- белую хлопчатобумажную ткань размером 2 м х 1,5 м, не представляющую материальной ценности;

- термостат Gal Evo Arison, стоимостью 6 800 рублей;

- подарочный набор столовых приборов на 4 персон в чемоданчике, стоимостью 3 500 рублей;

- термос металлический в кожаном темно-коричневом чехле, стоимостью 3 500 рублей;

- набор ножей Gifel, стоимостью 4 500 рублей;

- шлем, стоимостью 3 500 рублей;

- фотоаппарат Кодак в чехле, стоимостью 1 000 рублей;

- фляжку из нержавеющей стали в кожаном чехле, стоимостью 1 200 рублей;

- перфоратор Макита в пластмассовом чемодане, стоимостью 15 000 рублей;

- куртку на синтепоне, стоимостью 5 000 рублей;

- рыбацкие катушки в количестве 3 штук, стоимость двух катушек по 1 200 рублей каждая, на общую сумму 2 400 рублей, стоимость третьей катушки - 3 500 рублей. 

Похитив указанное имущество, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, с места преступления скрылись. Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии передали для реализации лицу, в отношении которого производство ведется отдельно, который действовал в составе организованной группы. Лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, исполняя свою роль при совершении преступления, при неустановленных обстоятельствах, продал похищенное имущество, вырученные деньги от продажи передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который распределил их между участниками организованной группы, согласно роли каждого при совершении преступления. Участники организованной группы денежные средства, вырученные с продажи похищенного имущества, потратили на личные нужды. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и лицами, в отношении которых производство ведется отдельно, тайно похитили имущество, принадлежащее В.С.Н., причинив ей материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 464 327 рублей. 

7. Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство,, являясь организатором, принял решение о совершении тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в контейнер, стоящий у 

<

адрес>. Свое решение о совершении преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, довел до участников организованной группы ФИО1, и лиц, в отношении которых производство ведется отдельно. 

Объединившись для совершения преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, в период с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, предварительно выбрав для совершения преступления контейнер, стоящий у 

<

адрес>, на неустановленном в ходе следствия автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному дому. Убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, участники организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, стали действовать совместно и согласовано с лицом, в отношении которого производство ведется отдельно, по ранее разработанной организатором группы лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, схеме. Исполняя совместный преступный умысел, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, согласно ранее распределенным ролям встал недалеко от данного дома и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан или сотрудников правоохранительных органов своевременно предупредить других участников организованной группы. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 в это время, исполняя совместный преступный умысел, подошли к контейнеру, где ФИО1, следуя ранее распределенным ролям и указаниям организатора, используя неустановленный в ходе следствия инструмент, сломал замки, после чего с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно проникли в контейнер, откуда тайно похитили снегоход Yamaha VK540E, стоимостью 240 000 рублей, принадлежащий Г.Л.В.; лодочный мотор Nissan-Marine NS 9.8 B1, стоимостью 66 343 рублей, принадлежащий С.В.А.; лодочный мотор Yamaha 9.9, стоимостью 50 000 рублей, принадлежащий М.Н.А.

Похитив указанное имущество, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, с места преступления скрылись. Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии передали для реализации лицу, в отношении которого производство ведется отдельно, который действовал в составе организованной группы. Лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, исполняя свою роль при совершении преступления, при неустановленных обстоятельствах, продал похищенное имущество, вырученные деньги от продажи передал лицу, в отношении которого производство ведется отдельно, который распределил их между участниками организованной группы, согласно роли каждого при совершении преступления. Участники организованной группы денежные средства, вырученные с продажи похищенного имущества потратили на личные нужды. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и лицами, в отношении которых производство ведется отдельно, тайно похитили имущество, принадлежащее Г.Л.В., причинив ему значительный материальный ущерб на сумму 240 000 рублей, имущество, принадлежащее С.В.А., причинив ему значительный материальный ущерб на сумму 66 343 рублей и имущество, принадлежащее М.Н.А., причинив ему значительный материальный ущерб на сумму 50 000 рублей, а всего на общую сумму 356 343 рублей, что является крупным ущербом. 

8. Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 23 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь организатором, принял решение о совершении тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище - гараж, расположенный на территории дома и в гараж, расположенный под одной крышей с жилым домом, по адресу: 

<

адрес>. Свое решение о совершении преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, довел до участников организованной группы ФИО1, и лиц, в отношении которых производство ведется отдельно. 

Объединившись для совершения преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, около 23 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, предварительно выбрав для совершения преступления дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на неустановленном в ходе следствия автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному дому. Убедившись, что в доме никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, участники организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, стали действовать совместно и согласовано с лицом, в отношении которого производство ведется отдельно, по ранее разработанной организатором группы лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, схеме. Исполняя совместный преступный умысел, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, согласно ранее распределенным ролям встал недалеко от данного дома и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан или сотрудников правоохранительных органов своевременно предупредить других участников организованной группы. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 в это время, исполняя совместный преступный умысел, перелезли через забор и подошли к отдельностоящему гаражу, где ФИО1, следуя ранее распределенным ролям и указаниям организатора, используя неустановленный в ходе следствия инструмент, сломал навесной замок и отогнул ворота, после чего с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно проникли в гараж, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее П.С.Н.:

- снегоход Yamaha VK540EC, государственный регистрационный знак 

<

***> стоимостью 295 000 рублей;

- плавсредство «Таблетка» стоимостью 20 000 рублей;

- бензин АИ-92 в количестве 20 литров, не представляющий для меня материальной ценности;

- масло Motul объемом 1 литр, не представляющее для меня материальной ценности, а всего на общую сумму 315 000 рублей. 

Далее, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, продолжая совместные преступные действия с лицом, производство в отношении которого ведется отдельно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, подошли к воротам гаража, расположенного под одной крышей с жилым домом № 

<

адрес>, где ФИО1, согласно ранее распределенным ролям, используя инструмент, вскрыл ворота, после чего совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно проникли в гараж. Находясь в гараже, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, осмотрели его с целью тайного хищения имущества П.С.Н., но ничего для себя ценного не нашли, с места преступления скрылись. Похищенное имущество лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, спрятали в тайнике, а впоследствии передали для реализации лицу, в отношении которого производство ведется отдельно, который действовал в составе организованной группы. Лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, исполняя свою роль при совершении преступления, при неустановленных обстоятельствах, продал похищенное имущество, вырученные деньги от продажи передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который распределил их между участниками организованной группы, согласно роли каждого при совершении преступления. Участники организованной группы денежные средства, вырученные с продажи похищенного имущества потратили на личные нужды. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и лицами, в отношении которых производство ведется отдельно, тайно похитили имущество, принадлежащее П.С.Н., причинив ему материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 315 000 рублей. 

9. Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь организатором преступной группы, приняло решение о совершении тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище - гараж и жилые дома, расположенные по адресу: 

<

адрес>, дома №№, 70-а, 72, огороженные единым забором. Свое решение о совершении преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, довело до участников организованной группы ФИО1, и лиц, в отношении которых производство ведется отдельно.

Объединившись для совершения преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, в период с 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, предварительно выбрав для совершения преступления гараж и дома, расположенные по адресу: 

<

адрес>, дома №№, 70-а, 72 на неустановленном в ходе следствия автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данным домам, огороженных общим забором. Убедившись, что в домах никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, участники организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, стали действовать совместно и согласовано с лицом, в отношении которого производство ведется отдельно, по ранее разработанной организатором группы лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, схеме. Исполняя совместный преступный умысел, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, согласно ранее распределенным ролям встал недалеко от места совершения преступления и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан или сотрудников правоохранительных органов своевременно предупредить других участников организованной группы. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 в это время, исполняя совместный преступный умысел, подошли к воротам в заборе и ФИО1, согласно своей роли при совершении преступления, сломал навесной замок, после чего они прошли к 

<

адрес>-а по вышеуказанному адресу. Находясь у данного дома, ФИО1, следуя ранее распределенным ролям и указаниям организатора, взломал окно, через которое незаконно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, проникли в вышеуказанный дом. Далее, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, с целью хищения чужого имущества осмотрели дом, а также гараж, расположенный под одной крышей с домом, дверь в который не была закрыта, и тайно похитили имущество, принадлежащее М.Д.С.:

- часы настенные, стоимостью 50 000 рублей; 

- снегоболотоход CAN-AM OUTLANDER MAX стоимостью 569 000 рублей;

- бензопилу «Хугсварна» в упаковке стоимостью 20 000 рублей;

- колонки в количестве 2 шт., общей стоимостью 50 000 рублей;

- телевизор жидкокристаллический Rolsen, стоимостью 8 000 рублей; 

- пневматическое ружье для игры в Страйкбол, стоимостью 12 000 рублей;

- ноутбук Lenovo, стоимостью 11 000 рублей;

- шлем для мотоцикла MDS, стоимостью 10 000 рублей.

Далее, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 продолжая преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, подошли к отдельностоящему гаражу, расположенному на территории домов №№, 

<

адрес> 

<

адрес>, где ФИО1, следуя ранее распределенным ролям и указаниям организатора, используя инструмент, вскрыл дверь, через которую совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно проникли в гараж, откуда тайно похитили, принадлежащее М.Д.С. имущество: прицеп МЗСА – 81771А, стоимостью 35 000 рублей и гидроцикл BRP SEA-DOO SARK, стоимостью 400 000 рублей.

Далее, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 продолжая преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, подошли к сараю, расположенному под одной крышей с домом № по 

<

адрес>, и через дверь, которая не была закрыта, незаконно проникли во внутрь и тайно похитили снегоход SKI-DOO, стоимостью 700 000 рублей, принадлежащий М.Д.С. Кроме того, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 продолжая преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы тайно похитили автомобиль УАЗ-Хантер, стоимостью 200 000 рублей, принадлежащий М.Е.Л. и автомобильный прицеп САЗ-822322, стоимостью 20 000 рублей, принадлежащий М.Д.С., стоящие на территории домов №№, 70-а, 72 по 

<

адрес>.

Похитив указанное имущество, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, с места преступления скрылись. Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии передали для реализации лицу, в отношении которого ведется производство отдельно, который действовал в составе организованной группы. Лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, исполняя свою роль при совершении преступления, при неустановленных обстоятельствах, продал похищенное имущество, вырученные деньги от продажи передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который распределил их между участниками организованной группы, согласно роли каждого при совершении преступления. Участники организованной группы денежные средства, вырученные с продажи похищенного имущества, потратили на личные нужды. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и лицами, в отношении которых производство ведется отдельно, тайно похитили имущество, принадлежащее М.Д.С., причинив ему материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 885 000 рублей и имущество М.Е.Л., причинив ей значительный материальный ущерб на сумму 200 000 рублей, а всего материальный ущерб на общую сумму 2 085 000 рублей в особо крупном размере.

10. Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь 

организатором преступной группы, принял решение о совершении тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище - гараж, расположенный у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Свое решение о совершении преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, довел до участников организованной группы ФИО1, и лиц, в отношении которых производство ведется отдельно.

Объединившись для совершения преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, в период с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, предварительно выбрав для совершения преступления гараж, расположенный у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, на неустановленном в ходе следствия автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному дому. Убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, участники организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, стали действовать совместно и согласовано с лицом, в отношении которого производство ведется отдельно, по ранее разработанной организатором группы лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, схеме. Исполняя совместный преступный умысел, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, согласно ранее распределенным ролям встал недалеко от данного дома и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан или сотрудников правоохранительных органов своевременно предупредить других участников организованной группы. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 в это время, исполняя совместный преступный умысел, подошли к гаражу, где ФИО1, следуя ранее распределенным ролям и указаниям организатора, используя неустановленный в ходе следствия инструмент, открутил шурупы и снял часть профнастила ворот, после чего с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно проникли в гараж, откуда тайно похитили снегоболотоход STELS ATV 600GT EFI, стоимостью 245 000 рублей, принадлежащий А.А.В. Похитив указанное имущество, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, с места преступления скрылись. 

Похищенный снегоболотоход они спрятали в тайнике, а впоследствии передали для реализации лицу, в отношении которого производство ведется отдельно. Последний, исполняя общий преступный умысел, действуя в составе организованной группы, продал похищенный снегоболотоход, а вырученные денежные средства передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который распределил их между участниками организованной группы. Участники организованной группы денежные средства, вырученные с продажи похищенного имущества, потратили на личные нужды. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и лицами, в отношении которых производство ведется отдельно, тайно похитили имущество, принадлежащее А.А.В., причинив ей значительный материальный ущерб в размере 245 000 рублей. 

11. Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, лиц, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь организатором преступной группы, принял решение о совершении тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище - гараж, расположенный на территории 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. Свое решение о совершении преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, довело до участников организованной группы ФИО1, и лиц, в отношении которых производство ведется отдельно.

Объединившись для совершения преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с лицом, в отношении которого производство ведется отдельно, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, предварительно выбрав для совершения преступления гараж, расположенный на территории 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, на неустановленном в ходе следствия автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному дому. Убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, участники организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, стали действовать совместно и согласовано с лицом, в отношении которого производство ведется отдельно, по ранее разработанной организатором группы лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, схеме. Исполняя совместный преступный умысел, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, согласно ранее распределенным ролям встал недалеко от данного дома и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан или сотрудников правоохранительных органов своевременно предупредить других участников организованной группы. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 в это время, исполняя совместный преступный умысел, перелезли через забор и подошли к гаражу, где ФИО1, следуя ранее распределенным ролям и указаниям организатора, используя неустановленный в ходе следствия инструмент, сломал замок на воротах роль-ставнях, после чего с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно проникли в гараж, откуда тайно похитили снегоболотоход Can-Am Outlander MAX XT 650 EFI, стоимостью 710 000 рублей и снегоход Ski-Doo Adventure GT 600 E-TEC, стоимостью 619 000 рублей, принадлежащие С.М.В. Похитив указанное имущество, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, с места преступления скрылись. 

Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии передали для реализации лицу, в отношении которого производство ведется отдельно. Последний, исполняя общий преступный умысел, действуя в составе организованной группы, продал похищенное имущество, а вырученные денежные средства передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который распределил их между участниками организованной группы. Участники организованной группы денежные средства, вырученные с продажи похищенного имущества, потратили на личные нужды. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лицами, в отношении которых производство ведется отдельно, тайно похитили имущество, принадлежащее С.М.В., причинив ему материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 329 000 рублей. 

12. Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь организатором преступной группы, принял решение о совершении тайного хищения чужого имущества с территории 

<

адрес>. Свое решение о совершении преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, довело до участников организованной группы ФИО1, лица, в отношении которого производство ведется отдельно. 

Объединившись для совершения преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, в период с 09 часов 00 минут по 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, предварительно выбрав для совершения преступления снегоболотоход, стоящий на территории 

<

адрес>-а 

<

адрес> 

<

адрес>, на неустановленном в ходе следствия автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному дому. Убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, стали действовать совместно и согласовано, в составе организованной группы, по ранее разработанной лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, схеме. Исполняя совместный преступный умысел, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, согласно ранее распределенным ролям встал недалеко от данного дома и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан или сотрудников правоохранительных органов своевременно предупредить других участников организованной группы. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 в это время, исполняя совместный преступный умысел, перелезли через забор на территорию 

<

адрес>-а 

<

адрес> сельсовета г.о.з. 

<

адрес>, откуда тайно похитили принадлежащий М.А.В. снегоболотоход CF MOTO TRACKER 800 стоимостью 420 000 рублей, в котором находился бензин АИ-92 в количестве 20 литров, стоимостью 35 рублей за литр, на общую сумму 700 рублей, после чего совместно с лицом, в отношении которого производство ведется отдельно, с места преступления скрылись. Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии распорядились им по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и лицом, в отношении которого производство ведется отдельно, тайно похитили имущество, принадлежащее М.А.В., причинив ему материальный ущерб в крупном размере на сумму 420 700 рублей. 

13. Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, являясь участником организованной группы под руководством лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, исполняя свою роль при совершении преступления, сообщил последнему информацию о том, что в нежилом 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, имеется ценное имущество, которое можно похитить. Обладая данной информацией, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь организатором, принял решение о совершении тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в вышеуказанный дом, о чем сообщил участникам организованной группы ФИО1, и лицам, в отношении которых производство ведется отдельно.

Объединившись для совершения преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с лицом, в отношении которого производство ведется отдельно, в период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, предварительно выбрав для совершения преступления нежилой 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, на неустановленном в ходе следствия автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному дому. Убедившись, что в доме никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, участники организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, стали действовать совместно и согласовано с Д.А.Н., по ранее разработанной организатором группы лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, схеме. Исполняя совместный преступный умысел, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, согласно ранее распределенным ролям встало недалеко от данного дома и стало наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан или сотрудников правоохранительных органов своевременно предупредить других участников организованной группы. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 в это время, исполняя совместный преступный умысел, подошли к строящемуся нежилому дому № по 

<

адрес>, где ФИО1, следуя ранее распределенным ролям и указаниям организатора, используя неустановленный в ходе следствия инструмент, вскрыл пластиковое окно, через которое они с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно проникли в строящийся дом, откуда тайно похитили имущество 

принадлежащее Щ.Д.С.:

- набор ключей (инструментов) стоимостью 3 000 рублей;

- циркулярную пилу «Блэк энд джекер» стоимостью 4 505 рублей;

- чемодан для инструментов стоимостью 600 рублей;

- лом стоимостью 200 рублей;

- топор стоимостью 200 рублей;

- электролобзик «Макита» в комплекте с полотнами общей стоимостью 5 000 рублей;

- болгарку «Берт» стоимость 2 125 рублей;

- два набора сверл, стоимостью 500 рублей каждый, на общую сумму 1 000 рублей;

- набор из 10 отверток, стоимостью 250 рублей;

- набор из 3 буров стоимостью 300 рублей;

- набор из 8 ключей стоимостью 1 000 рублей;

- переноску 40 метров с 4 розетками стоимостью 1 100 рублей, а всего на общую сумму 19 280 рублей, после чего совместно с Я.В.О. с места преступления скрылись. Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии передали для продажи лицу, в отношении которого производство ведется отдельно. Последний, исполняя общий преступный умысел, действуя в составе организованной группы, продал похищенное имущество, а вырученные денежные средства передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который распределил их между участниками организованной группы. Участники организованной группы денежные средства, вырученные с продажи похищенного имущества, потратили на личные нужды. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и лицами, в отношении которых производство ведется отдельно, тайно похитили имущество, принадлежащее Щ.Д.С., причинив ему значительный материальный ущерб на общую сумму 19 280 рублей.

14. Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, являясь участником организованной группы под руководством лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, исполняя свою роль при совершении преступления, сообщил последнему информацию о том, что гараже, являющимся иным хранилищем и в жилом доме, расположенных по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> имеется ценное имущество, которое можно похитить. Обладая данной информацией, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь организатором, принял решение о совершении тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в вышеуказанный дом, о чем сообщил участникам организованной группы ФИО1, и лицам, в отношении которых производство ведется отдельно.

Объединившись для совершения преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с лицом, в отношении которого производство ведется отдельно, в период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, предварительно выбрав для совершения преступления жилой 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес> 

<

адрес>, на неустановленном в ходе следствия автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному дому. Убедившись, что в доме никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, участники организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, стали действовать совместно и согласовано с лицами, в отношении которых производство ведется отдельно, по ранее разработанной организатором группы лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, схеме. Исполняя совместный преступный умысел, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, согласно ранее распределенным ролям встал недалеко от данного дома и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан или сотрудников правоохранительных органов своевременно предупредить других участников организованной группы. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 в это время, исполняя совместный преступный умысел, подошли к 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Убедившись, что в доме никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, участники организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, стали действовать совместно и согласовано с лицами, в отношении которых производство ведется отдельно, по ранее разработанной организатором группы лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, схеме. Исполняя совместный преступный умысел, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, согласно ранее распределенным ролям встал недалеко от данного дома и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан или сотрудников правоохранительных органов своевременно предупредить других участников организованной группы. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 в это время, исполняя совместный преступный умысел, перелезли через забор и подошли к жилому дому № по 

<

адрес>, где ФИО1, следуя ранее распределенным ролям и указаниям организатора, используя неустановленный в ходе следствия инструмент, вскрыл пластиковое окно, через которое они с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно проникли в дом, откуда тайно похитили имущество принадлежащее В.С.В.:

- горнолыжные очки, в количестве 3 шт., стоимостью 1 000 рублей а каждые, на общую сумму 3 000 рублей;

- тактический фонарь, стоимостью 1 000 рублей;

- икону, не представляющую материальной ценности;

- горнолыжную женскую куртку «Golumbia Titanium» стоимостью 12 000 рублей;

- фотоаппарат цифровой «Nikon» стоимостью 3 000 рублей. 

Далее, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, продолжая совместные преступные действия с лицами в составе организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, подошли к отдельностоящему на территории 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, гаражу, и вскрыв замок, незаконно проникли в помещение гаража, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее В.С.В.:

- снегоболотоход Stels ATV 500H стоимостью 195 000 рублей;

- набор для инструментов Матрикс, стоимостью 3 000 рублей;

- бензопила Хусварна стоимостью 7 000 рублей;

- сварочный аппарат Колибри, стоимостью 5 000 рублей;

- сварочный аппарат Ресанта, стоимостью 7 000 рублей;

- шуруповерт Интерскол в чемодане с аккумулятором, стоимостью 5 500 рублей;

- ленточную пилу Прораб, стоимостью 8 000 рублей;

- автомобильную мойку Керхер, стоимостью 12 000 рублей;

- шуруповерт не установленной в ходе следствия марки, стоимостью 1 700 рублей;

- шампура в количестве 8 шт. из толстого металла, общей стоимостью 3 000 рублей.

Похищенное имущество лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 положили в автомобильный прицеп, стоимостью 30 000 рублей, который прицепили к похищенному снегоботоходу и с места преступления совместно с лицом, в отношении которого производство ведется отдельно, скрылись. Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии передали для продажи лицам, в отношении которых производство ведется отдельно. Последние, исполняя общий преступный умысел, действуя в составе организованной группы, продали похищенное имущество, а вырученные денежные средства передали лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который распределил их между участниками организованной группы. Участники организованной группы денежные средства, вырученные с продажи похищенного имущества, потратили на личные нужды. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и лицами, в отношении которых производство ведется отдельно, тайно похитили имущество, принадлежащее В.С.В., причинив ему материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 296 200 рублей. 

15. Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь организатором преступной группы, принял решение о совершении тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в гараж, расположенный под одной крышей с 

<

адрес> 

<

адрес>. Свое решение о совершении преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, довел до участников организованной группы ФИО1, лиц, в отношении которых производство ведется отдельно.

Объединившись для совершения преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с лицом, в отношении которого производство ведется отдельно, в период с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, предварительно выбрав для совершения преступления гараж, расположенный под одной крышей с домом № 

<

адрес> 

<

адрес>, на неустановленном в ходе следствия автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному дому. Убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, участники организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, стали действовать совместно и согласовано с лицом, производство в отношении которого ведется отдельно, по ранее разработанной организатором группы лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, схеме. Исполняя совместный преступный умысел, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, согласно ранее распределенным ролям встал недалеко от данного дома и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан или сотрудников правоохранительных органов своевременно предупредить других участников организованной группы. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 в это время, исполняя совместный преступный умысел, подошли к входной двери дома, где ФИО1, следуя ранее распределенным ролям и указаниям организатора, используя неустановленное в ходе следствия инструмент, сломал замок на входной двери в дом, после чего с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно проникли в дом и оказались в прихожей, откуда через незапертую дверь прошли в гараж, расположенный под одной крышей с домом. Находясь в гараже, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 осмотрели его и тайно похитили имущество, принадлежащее С.Д.А.:

- снегоболотоход ATV500GT JAG5GT, стоимостью 150 000 рублей;

- перфоратор «Макита» в кейсе, стоимостью 8 000 рублей;

- углошлифовальную машинку (болгарку) «DeWalt» стоимостью 4 000 рублей;

- самовсасывающий насос JP6 стоимостью 15 000 рублей, а всего на общую сумму 177 000 рублей. Похитив указанное имущество, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, с места преступления скрылись. Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии передали для реализации лицу, в отношении которого производство ведется отдельно. Последний, исполняя общий преступный умысел, действуя в составе организованной группы, продал похищенное имущество, а вырученные денежные средства передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который распределил их между участниками организованной группы. Участники организованной группы денежные средства, вырученные с продажи похищенного имущества, потратили на личные нужды. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и лицами, в отношении которых производство ведется отдельно, тайно похитили имущество, принадлежащее С.Д.А., причинив ему значительный материальный ущерб на общую сумму 177 000 рублей. 

16. Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, лица, в отношении которых производство ведется отдельно, являясь участниками организованной группы, согласно своей роли при совершении преступления, сообщили организатору лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информацию о том, что из иного хранилища - гаража, расположенного в гаражном массиве у 

<

адрес> сельсовета г.о.з. 

<

адрес>, можно похитить имущество. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь организатором преступной группы, обладая данной информацией, принял решение о совершении тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в гараж, расположенный в гаражном массиве у 

<

адрес> 

<

адрес>. Свое решение о совершении преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, довело до участников организованной группы ФИО1, а так же лиц, в отношении которых производство ведется отдельно.

Объединившись для совершения преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с лицами, в отношении которых производство ведется отдельно, в период с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по дневное время ДД.ММ.ГГГГ, предварительно выбрав для совершения преступления гараж, расположенный первым по счету, в гаражном массиве у 

<

адрес> 

<

адрес>, на неустановленном в ходе следствия автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному гаражу. Убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, участники организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, стали действовать совместно и согласовано лицами, в отношении которых производство ведется отдельно, по ранее разработанной организатором группы лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, схеме. Исполняя совместный преступный умысел, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, согласно ранее распределенным ролям встал недалеко от данного гаража и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан или сотрудников правоохранительных органов своевременно предупредить других участников организованной группы. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 в это время, исполняя совместный преступный умысел, подошли к гаражу с задней стороны и, используя подручный инструмент, выломали кирпичную кладку, которая была слабо закреплена. Через образовавшееся отверстие, ФИО1 незаконно проник в гараж и открыл его изнутри. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, через открытые ворота также незаконно проникло в гараж. Находясь в гараже, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 осмотрели его и тайно похитили имущество, принадлежащее Д.М.С.:

- снегоболотоход CF MOTO X8, стоимостью 365 000 рублей;

- лодочный мотор Mercury F6M, стоимостью 60 000 рублей;

- бензопилу Штиль модель 180, стоимостью 8 000 рублей;

- шуроповерт Хитачи в комплекте с запасным аккумулятором, фонариком, зарядным устройством для аккумулятора, набором сверл в чемодане, стоимостью 5 000 рублей; 

- набор инструментов KRAFTOOL, состоящий из насадок, ключей, головок в чемодане, стоимостью 4 500 рублей;

- автомобильный компрессор Berkut R20 в матерчатой сумке, стоимостью 8 000 рублей; 

- углошлифовальную машинку Макита, стоимостью 4 200 рублей;

- углошлифовальную машинку Бош, стоимостью 6 500 рублей; 

- топор Fiskars-11 стоимостью 5 000 рублей;

- спиннинг «Микадо» стоимостью 3 500 рублей; 

- рыболовный ящик с блеснами в количестве 40 шт., крючками в количестве 20 шт., катушкой, общей стоимостью 2 000 рублей; 

- ручную соковыжималку, стоимостью 500 рублей, а всего на общую на общую сумму 472 200 рублей. Похитив указанное имущество, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, с места преступления скрылись. Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии передали для продажи лицу, в отношении которого производство ведется отдельно. Последний, исполняя общий преступный умысел, действуя в составе организованной группы, продал похищенное имущество, а вырученные денежные средства передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который распределил их между участниками организованной группы. Участники организованной группы денежные средства, вырученные с продажи похищенного имущества, потратили на личные нужды. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и лицами, в отношении которых производство ведется отдельно, тайно похитили имущество, принадлежащее Д.М.С., причинив ему материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 472 200 рублей. 

17. Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь организатором, принял решение о совершении тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. Свое решение о совершении преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, довело до участников организованной группы ФИО1 и лица, в отношении которого производство ведется отдельно. 

Объединившись для совершения преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, в период с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, предварительно выбрав для совершения преступления дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, сельский 

<

адрес>, 

<

адрес>, на неустановленном в ходе следствия автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному дому. Убедившись, что в доме никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, участники организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, стали действовать совместно и согласовано, по ранее разработанной организатором группы лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, схеме. Исполняя совместный преступный умысел, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, согласно ранее распределенным ролям встал недалеко от данного дома и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан или сотрудников правоохранительных органов своевременно предупредить других участников организованной группы. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 в это время, исполняя совместный преступный умысел, перелезли через забор и подошли к воротам гаража, расположенного под одной крышей с вышеуказанным домом, где ФИО1, следуя ранее распределенным ролям и указаниям организатора, используя неустановленный в ходе следствия инструмент, сломал замок на воротах рольставнях, через которые совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно проникли в гараж, расположенный под одной крышей с домом, а затем через незапертую дверь, незаконно проникли в жилой дом. Незаконно проникнув в указанные помещения, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы тайно похитили имущество, принадлежащее П.Д.В.:

- плазменный телевизор «LG-65» с пультом дистанционного управления, стоимостью 180 000 рублей; 

- плазменный телевизор «Samsung», стоимостью 80 000 рублей;

- ноутбук «Acer» с зарядным устройством в кожаной сумке, общей стоимостью 30 000 рублей; 

- снегоболотоход «Can-am Renegade XXC-800», стоимостью 415 000 рублей, в котором находился бензин АИ-98 в количестве 5 литров, стоимость одного литра 37 рублей, на общую сумму 185 рублей; 

- бензин АИ-98 в количестве 10 литров, стоимость одного литра 37 рублей, на общую сумму 370 рублей; 

- лодочный мотор «Mercury-15М» стоимостью 71 000 рублей; 

- надувную двухместную лодку из ПВХ стоимостью 40 000 рублей;

- костюм снегоходный, состоящий из куртки и брюк марки «БРП», стоимостью 30 000 рублей; 

- лодочный прицеп 88315-0000010, стоимостью 38 000 рублей, а всего на общую сумму 884 555 рублей.

Похитив указанное имущество, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, с места преступления скрылись. Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии распорядились им по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и лицом, в отношении которого производство ведется отдельно, тайно похитили имущество, принадлежащее П.Д.В., причинив ему материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 884 555 рублей. 

18. Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлены, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь организатором преступной группы, приняло решение о совершении тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище - гараж №, расположенный в гаражном массиве по 

<

адрес> 

<

адрес>. Свое решение о совершении преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, довело до участников организованной группы ФИО1 и лица, в отношении которого производство ведется отдельно.

Объединившись для совершения преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, в период с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, предварительно выбрав для совершения преступления гараж №, расположенный в гаражном массиве по 

<

адрес>, на неустановленном в ходе следствия автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному гаражу. Убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, участники организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, стали действовать совместно и согласовано, по ранее разработанной организатором группы лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, схеме. Исполняя совместный преступный умысел, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, согласно ранее распределенным ролям встало недалеко от вышеуказанного гаража и стало наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан или сотрудников правоохранительных органов своевременно предупредить других участников организованной группы. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 в это время, исполняя совместный преступный умысел, подошли к гаражу №, расположенному по вышеуказанному адресу, с задней стороны, где ФИО1, следуя ранее распределенным ролям и указаниям организатора, отогнул лист профнастила и используя пилящий инструмент, который они предварительно взяли с собой для проникновения, выпилил отверстие в деревянной крыше гаража, через которое совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно проникли в гараж. Далее, продолжая преступные действия, открыли один замок на воротах гаража изнутри, а второй – навесной замок сломали металлическим ломом, найденным в гараже. После этого, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, тайно похитили принадлежащие Б.Ю.И.: мотовездеход Baltmotors SMC 700 JIMBO, стоимостью 279 900 рублей, в котором находился бензин АИ-95 в количестве 15 литров, стоимость одного литра 36 рублей на общую сумму 540 рублей, а также тайно похитили бензин АИ-95 в количестве 10 литров, стоимость одного литра 36 рублей на общую сумму 360 рублей, и с места преступления совместно с лицом, в отношении которого производство ведется отдельно, скрылись. Похищенный мотовездеход они спрятали в тайнике, а впоследствии распорядились им по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и лицом, в отношении которого производство ведется отдельно, тайно похитили имущество, принадлежащее Б.Ю.И., причинив ей материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 280 800 рублей. 

19. Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, согласно ранее распределенным ролям, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной преступной группы, сообщило организатору лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информацию о том, что в гараже, расположенном под одной крышей с домом № 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> имеется имущество, которое можно похитить. Получив данную информацию, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 на автомобиле лица, в отношении которого производство ведется отдельно, марки Митцубиси под управлением последнего приехали к 

<

адрес> 

<

адрес>, где лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, показал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, указанный дом и показал место расположения камер видеонаблюдения. После этого, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приняло решение о совершении кражи и данного дома, о чем сообщил участникам организованной группы лицу, в отношении которого производство ведется отдельно, и ФИО1 

Объединившись для совершения преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, но не позднее 20 часов 50 минут встретились с лицом, в отношении которого производство ведется отдельно, и на автомобиле последнего марки Митцубиси и под его управлением, поехали к месту совершения преступления. Не доезжая до 

<

адрес> сельсовета 

<

адрес>, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 вышли из автомобиля лица, в отношении которого производство ведется отдельно, после чего с целью тайного хищения имущества Е.А.Г. подошли к 

<

адрес>, где стали действовать умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы. ФИО1, согласно своей роли при совершении преступления, используя палку, сбил камеру видеонаблюдения, расположенную над гаражом, после чего используя инструмент сломал замки на воротах, через которые совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно проникли в гараж, расположенный под одной крышей с жилым домом №, по вышеуказанному адресу. Находясь в гараже, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитили, принадлежащее Е.А.Г. имущество:

- квадрицикл CF MOTO CF 500A, стоимостью 64 670 рублей;

- снегоход YAMAHA VK 540E, стоимостью 176 320 рублей;

- легковой автомобильный прицеп САЗ-82994 стоимостью 7 990 рублей, а всего на общую сумму 248 980 рублей, причинив Е.А.Г. значительный материальный ущерб. Похищенное имущество ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, поставили в поле недалеко от 

<

адрес> 

<

адрес> и в это время в деревню въехал Е.А.Г., и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с ФИО1 опасаясь быть задержанными, с места преступления скрылись, оставив похищенное имущество в поле, таким образом, свои преступные действия они до конца не довели, по независящим от них обстоятельствам. 

20. Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь организатором, приняло решение о совершении тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище - гараж и жилой дом, расположенных по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Свое решение о совершении преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, довело до участников организованной группы ФИО1 и лиц, в отношении которых производство ведется отдельно.

Объединившись для совершения преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с лицом, производство в отношении которого ведется отдельно, в период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, предварительно выбрав для совершения преступления гараж и дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на неустановленном в ходе следствия автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному дому. Убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, участники организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, стали действовать совместно и согласовано с лицом, в отношении которого производство ведется отдельно, по ранее разработанной организатором группы лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, схеме. Исполняя совместный преступный умысел, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, согласно ранее распределенным ролям встало недалеко от вышеуказанного дома и гаража и стало наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан или сотрудников правоохранительных органов своевременно предупредить других участников организованной группы. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 в это время, исполняя совместный преступный умысел, перелезли через забор и подошли к входной двери дома, где ФИО1 следуя ранее распределенным ролям и указаниям организатора, открыл запирающее устройство на двери, после чего совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно проникли в 

<

адрес> 

<

адрес>. Находясь в указанном доме, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, осмотрели дом, однако ничего ценного для себя не нашли, после чего взяв ключи от двери гаража подошли к гаражу, расположенному на территории 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Далее, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ФИО1 используя ключи, открыл дверь гаража, после чего совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно проникли в помещение гаража, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, тайно похитили, принадлежащие К.С.Е.: снегоход Polaris indy SKS700, стоимостью 158 000 рублей, в котором находился бензин АИ-95 в количестве 20 литров, стоимость одного литра 35 рублей, на общую сумму 700 рублей, а всего имущество на общую сумму 158 700 рублей, после чего открыв изнутри ворота рольставни на передней части гаража, с похищенным имуществом с места преступления скрылись. Похищенный снегоход они спрятали в тайнике, а впоследствии передали для реализации лицу, в отношении которого производство ведется отдельно, последний исполняя свою роль при совершении преступления, в составе организованной группы, продал похищенный снегоход Polaris indy SKS700 С.И.С., который ДД.ММ.ГГГГ изъяли сотрудники полиции. 

Таким образом, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО1, и лицами, в отношении которых производство ведется отдельно, тайно похитили имущество, принадлежащее К.Г.Ю., причинив ему значительный материальный ущерб на общую сумму 158 700 рублей. 

21. Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, согласно ранее распределенным ролям, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной преступной группы, сообщило организатору лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информацию о том, что в ином хранилище - гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> имеется имущество, которое можно похитить. Получив данную информацию, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 на автомобиле лица, в отношении которого производство ведется отдельно, марки Митцубиси под управлением последнего приехали в 

<

адрес> 

<

адрес>, где лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, показал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО3 территорию дома под номером 47. После этого, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приняло решение о совершении кражи из иного хранилища - гаража, расположенного на территории данного дома, о чем сообщило участникам организованной группы ФИО1 и лицам, в отношении которых производство ведется отдельно. 

Объединившись для совершения преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с лицом, производство в отношении которого ведется отдельно, в период с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, предварительно выбрав для совершения преступления гараж, расположенный на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, на неустановленном в ходе следствия автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному дому. Убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, участники организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, стали действовать совместно и согласовано, по ранее разработанной организатором группы лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, схеме. Исполняя совместный преступный умысел, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, согласно ранее распределенным ролям встало недалеко от вышеуказанного дома и стало наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан или сотрудников правоохранительных органов своевременно предупредить других участников организованной группы. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 в это время, исполняя совместный преступный умысел, перелезли через забор и подошли к гаражу. Находясь у гаража, ФИО1 согласно своей роли при совершении преступления, используя инструмент, сломал решетку вентиляционного окна, через которые незаконно проник в гараж. Находясь в гараже, ФИО1 открыл ворота гаража изнутри, через которые лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно проникло в гараж. Осмотрев помещение гаража, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, тайно похитили имущество, принадлежащее К.Л.Н.:

- газонокосилку электрическую Макита стоимостью 4 000 рублей;

- газонокосилку механическую ALKO стоимостью 25 000 рублей;

- бензиновый триммер с трехлепистковым диском стоимостью 3 000 рублей;

- бензиновый триммер с четырехлепистковым диском стоимостью 5 000 рублей;

- две бензопилы Штиль стоимостью по 3 000 рублей каждая, на общую сумму 6 000 рублей;

- автомобильную мойку «Керхер», стоимостью 10 000 рублей;

- комплект строительного инструмента из отверток и насадок, в кейсе стоимостью 4 000 рублей; 

- два шуруповерта Бош стоимостью по 3 500 рублей каждый, на общую сумму 7 000 рублей;

- пилу марки Бош, стоимостью 4 500 рублей;

- набор шурупов в ячейке, стоимостью 1 000 рублей;

- настольную точильню с двумя электромоторами, стоимостью 4 000 рублей;

- набор ключей в количестве 40 шт. различной конфигурации в пластиковом футляре, стоимостью 3 000 рублей;

- комплект инструментов, стоимостью 3 000 рублей;

- болгарку неустановленной в ходе следствия марки, стоимостью 2 000 рублей;

- спортивный детский велосипед, стоимостью 7 000 рублей;

- детский пластмассовый квадроцикл «Polaris», стоимостью 7 000 рублей.

Кроме того, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 продолжая совместные преступные действия, умышленно, из корыстной заинтересованности, в составе организованной группы, с придомовой территории тайно похитили принадлежащий К.Л.Н. автомобиль УАЗ 3301-1 государственный регистрационный знак №, стоимостью 25 000 рублей. Похитив имущество, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, с места преступления скрылись. Похищенным имуществом они распорядились по своему усмотрению, часть из которого передали для реализации лицу, в отношении которого производство ведется отдельно. Последний, исполняя свою роль при совершении преступления, продал похищенное имущество переданное ему для реализации, а вырученные денежные средства передал организатору группы лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который распределил их между участниками организованной группы. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и лицами, в отношении которых ведется отдельное производство, тайно похитили имущество, принадлежащее К.Л.Н., причинив ей значительный материальный ущерб на общую сумму 120 500 рублей. 

22. Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, согласно ранее распределенным ролям, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной преступной группы, сообщил организатору лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информацию, о том, что в ином хранилище - гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> имеется снегоболотоход, который можно похитить. Получив данную информацию, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь организатором преступной группы, приняло решение о совершении кражи из гаража, расположенного на территории данного дома, о чем сообщило участникам организованной группы ФИО1 и лицам, в отношении которых производство ведется отдельно. Объединившись для совершения преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которых производство ведется отдельно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, около 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, предварительно выбрав для совершения преступления гараж, расположенный на территории 

<

адрес>, на неустановленном в ходе следствия автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному дому. Убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, участники организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, стали действовать совместно и согласовано, по ранее разработанной организатором группы лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, схеме. Исполняя совместный преступный умысел, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, согласно ранее распределенным ролям встало недалеко от вышеуказанного дома и стало наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан или сотрудников правоохранительных органов своевременно предупредить других участников организованной группы. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 в это время, исполняя совместный преступный умысел, перелезли через забор и подошли к гаражу. Находясь у гаража, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, открыли ворота, которые не были закрыты на замок. Через которые незаконно проникли в помещение гаража. Находясь в гараже, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 умышленно, и корыстных побуждений, в составе организованной группы, тайно похитили, принадлежащие В.Е.Ю.: снегоболотоход CF MOTO X8 государственный регистрационный знак № стоимостью 650 000 рублей, в бензобаке которого находился бензин АИ-92 в количестве 25 литров, стоимость одного литра 35 рублей, на общую сумму 875 рублей, а также топор Fiskars, стоимостью 5 000 рублей, бензопила Штиль, стоимостью 29 000 рублей, а всего на общую сумму 684 875 рублей. Похитив имущество, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, с места преступления скрылись. Похищенный снегоболотоход они спрятали в тайнике, а впоследствии передали для реализации лицу, в отношении которого производство ведется отдельно. Последний, исполняя свою роль при совершении преступления, продал похищенный снегоболотоход переданный ему для реализации, а вырученные денежные средства передал организатору группы лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который распределил их между участниками организованной группы. Остальным имуществом участники организованной группы распорядились по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и лицами, в отношении которых производство ведется отдельно, тайно похитили имущество, принадлежащее В.Е.Ю., причинив ему материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 684 875 рублей. 

23. Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 14 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь организатором, принял решение о совершении тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище - гараж, расположенный на территории 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Свое решение о совершении преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, довело до участников организованной группы ФИО1 и лица, в отношении которого производство ведется отдельно.

Объединившись для совершения преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, в период с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, предварительно выбрав для совершения преступления гараж, расположенный на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, на неустановленном в ходе следствия автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному дому. Убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, участники организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, стали действовать совместно и согласовано, по ранее разработанной организатором группы лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, схеме. Исполняя совместный преступный умысел, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, согласно ранее распределенным ролям встал недалеко от вышеуказанного дома и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан или сотрудников правоохранительных органов своевременно предупредить других участников организованной группы. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 в это время, исполняя совместный преступный умысел, перелезли через забор и подошли к воротам гаража, где ФИО1, согласно распределенным ролям, обладая техническими познаниями, вскрыл замок на воротах, через которые совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно проникли в помещение гаража, расположенного по вышеуказанному адресу. Находясь в гараже лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, тайно похитили имущество, принадлежащее М.Е.В.:

- лодочный мотор Honda BF 30 D 4SRTW, стоимостью 389 000 рублей;

- газонокосилку Husgvarna, стоимостью 50 000 рублей;

- бензопилу Чемпион, стоимостью 10 000 рублей;

- музыкальный центр AFG, стоимостью 3 500 рублей;

- DVD-проигрыватель Samsung, стоимостью 5 000 рублей;

- детский снегокат, стоимостью 1 500 рублей;

- колеса (покрышки) Toyo 17 радиуса в количестве 4 штук, стоимость одного колеса 5 000 рублей, на общую сумму 20 000 рублей, а всего на общую сумму 479 000 рублей.

Похитив вышеуказанное имущество лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, с места преступления скрылись. Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии распорядились им по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и лицом, в отношении которого производство ведется отдельно, тайно похитили имущество, принадлежащее М.Е.В. причинив ей материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 479 000 рублей. 

24. Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 15 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь организатором преступной группы, приняло решение о совершении тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилой дом и гараж, расположенных под одной крышей, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Свое решение о совершении преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, довело до участников организованной группы ФИО1 и лица, в отношении которого производство ведется отдельно.

Объединившись для совершения преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, в период с 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, предварительно выбрав для совершения преступления дом и гараж, расположенных под одной крышей, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, на неустановленном в ходе следствия автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному дому. Убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, участники организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, стали действовать совместно и согласовано, по ранее разработанной организатором группы лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, схеме. Исполняя совместный преступный умысел, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, согласно ранее распределенным ролям встал недалеко от вышеуказанного дома и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления граждан или сотрудников правоохранительных органов своевременно предупредить других участников организованной группы. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 в это время, исполняя совместный преступный умысел, перелезли через забор и подошли к одному из окон дома, где ФИО1, согласно распределенным ролям, обладая техническими познаниями, используя инструмент, отжал пластиковую раму окна, через которое совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно проникли в вышеуказанный дом. Находясь в доме лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 нашли ключи от двери гаража, которые используя, открыли замок и незаконно проникли в помещения гаража, находящегося под одной крышей с домом. Далее, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, тайно похитили имущество, принадлежащее Ж.М.И.:

- подвесной лодочный мотор «YAMAHA» стоимостью 200 000 рублей,

- бензопилу «Штиль MS180» стоимостью 2 742 рубля,

- бензопилу «Штиль MS 361» стоимостью 12 546 рублей,

- циркулярную пилу «Скилл» стоимостью 3 000 рублей,

- электрический рубанок «Sparky Р382» стоимостью 2 388 рублей,

- шуруповерт «Бош GSR1080LI» стоимостью 1 712 рублей,

- болгарку «DeWalt» стоимостью 2 000 рублей;

- садовую тачку на двух колесах, стоимостью 500 рублей;

- лопату пластмассовую, стоимостью 500 рублей, а всего на общую сумму 225 388 рублей.

Похитив вышеуказанное имущество лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, с места преступления скрылись. Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии распорядились им по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и лицом, в отношении которого производство ведется отдельно, тайно похитили имущество, принадлежащее Ж.М.И. причинив ей значительный материальный ущерб на общую сумму 225 388 рублей. 

На предварительном следствии обвиняемым ФИО1 в присутствии защитника адвоката Б.С.В. ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ч.2 ст.317.1 УПК РФ подано на имя прокурора 

<

адрес> ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, согласно которого ФИО1 обязан выполнить следующие действия: 

- сообщить о преступлениях, совершенных им совместно с Р.А.В. и иными лицами, которых хочет изобличить;

- дать подробные показания о совершении преступлений, о роли и действиях лиц при совершении данных преступлениях;

- подтвердить данные показания при проведении очных ставок и при проверки показаний на месте, в дальнейшем не отказываться от данных показаний на предварительном следствии и суде;

- указать места хранения похищенного имущества;

- предпринять меры к возмещению материального ущерба потерпевшим;

- не отказываться от предъявленного ему обвинения, если оно будет основано на фактических обстоятельствах уголовного дела.

ДД.ММ.ГГГГ ст. следователем по ОВД СЧ ГСУ МВД России по 

<

адрес> К.М.А. с согласия руководителя следственного органа – заместителя начальника ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> П.А.Ю. возбуждено перед прокурором 

<

адрес> мотивированное ходатайство о заключении с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве по уголовному делу № (т.17 л.д.215-219).

ДД.ММ.ГГГГ прокурор 

<

адрес> рассмотрев ходатайство обвиняемого ФИО1 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и постановление ст.следователя по ОВД СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> К.М.А. о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве по уголовному делу №, вынес постановление об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с обвиняемым ФИО1 (т.17 л.д.222-226).

ДД.ММ.ГГГГ прокурор 

<

адрес>, с участием защитника обвиняемого – адвоката Б.С.В. и самого обвиняемого ФИО1, заключил с последним досудебное соглашение о сотрудничестве, указав в нем действия, которые обязан совершить ФИО1, а именно: 

- сообщить о преступлениях, совершенных им совместно с Р.А.В. и иными лицами, которых он желает изобличить;

- дать подробные показания о совершении данных преступлений, о роли и действиях лиц при совершении данных преступлениях;

- подтвердить данные показания при проведении очных ставок, проверок показаний на месте, а так же в дальнейшем не отказываться от данных показаний на предварительном следствии и суде;

- указать места хранения похищенного имущества;

- предпринять меры к возмещению материального ущерба;

- не отказываться от предъявленного обвинения, если оно будет основано на фактических обстоятельствах уголовного дела (т.17 л.д. 228-229).

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ обвиняемым ФИО1 в присутствии защитника адвоката Б.С.В. в соответствии с ч.2 ст.317.1 УПК РФ подано на имя Борского городского прокурора ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, согласно которого ФИО1 обязан выполнить следующие действия: 

-дать развернутые и подробные показания по всем эпизодам предъявленного ему обвинения в составе организованной группы совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и другими участниками группы;

- предпринять меры к возмещению материального ущерба потерпевшим, причиненного его действиями;

- сообщить органам предварительного следствия о местах хранения похищенного имущества;

- не отказываться от предъявленного ему обвинения в составе организованной группы, в том случае, если оно будет основано на фактических обстоятельствах уголовного дела;

- подтвердить признательные показания, данные им в ходе допросов, на очных ставках, при проверках показаний на месте, и в дальнейшем не отказываться от них, и подтвердить их в суде.

ДД.ММ.ГГГГ заместителем начальника отдела СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> К.М.А. с согласия руководителя следственного органа – заместителя начальника ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> П.А.Ю. возбуждено перед прокурором мотивированное ходатайство о заключении с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве по уголовному делу № (т.19 л.д.44-47).

ДД.ММ.ГГГГ и.о. заместителя Борского городского прокурора С.Р.В., рассмотрев ходатайство обвиняемого ФИО1 и его защитника Б.С.В. о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и постановление заместителя начальника отдела СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> К.М.А. о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве по уголовному делу №, вынес постановление об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с обвиняемым ФИО1 (т.19 л.д.49-56).

ДД.ММ.ГГГГ и.о. заместителя Борского городского прокурора С.Р.В., с участием защитника обвиняемого – адвоката Б.С.В. и самого обвиняемого ФИО1, заключил с последним досудебное соглашение о сотрудничестве, указав в нем действия, которые обязан совершить ФИО1, а именно: 

- дать развернутые и подробные показания по всем эпизодам предъявленного ему обвинения в составе организованной группы совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и другими участниками группы;

- предпринять меры к возмещению материального ущерба потерпевшим, причиненного его действиями;

- сообщить органам предварительного следствия о местах хранения похищенного имущества;

- не отказываться от предъявленного ему обвинения в составе организованной группы, в том случае, если оно будет основано на фактических обстоятельствах уголовного дела;

- подтвердить признательные показания, данные им в ходе допросов, на очных ставках, при проверках показаний на месте, и в дальнейшем не отказываться от них, и подтвердить их в суде (т.19 л.д.58-64).

ДД.ММ.ГГГГ заместитель Борского городского прокурора 

<

адрес> Жмайдяк Н.П. утвердил обвинительное заключение по уголовному делу № по обвинению ФИО1.

27.12.2018г. заместитель Борского городского прокурора Жмайдяк Н.П. вынес представление о направлении уголовного дела по обвинению ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в Борский городской суд 

<

адрес> для рассмотрения по существу в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ, копия которого, как и копия обвинительного заключения вручена обвиняемому ФИО1 и его защитнику адвокату Б.С.В. ДД.ММ.ГГГГ. 

В своем представлении заместитель Борского городского прокурора Жмайдяк Н.П. указал, что ДД.ММ.ГГГГ с обвиняемым ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. После заключения досудебного соглашения обвиняемый ФИО1 все возложенные на него соглашением обязательства были выполнены. Кроме того, 21.11.2018г. с обвиняемым ФИО1 при участии защитника Б.С.В. было заключено новое досудебное соглашение о сотрудничестве, в связи с увеличением объема обвинения, в ходе исполнения которого ФИО1 были выполнены все возложенные данным документом обязательства в полном объеме, в рамках обоих соглашений сообщил о совершенных им преступлениях, о которых не было известно органам предварительного следствия, а именно хищения имущества И.В.А., Д.П.Г., Б.В.П., Ч.С.Ю.,В.С.Н., Г.Л.В., С.В.А., М.Н.А., П.С.Н., А.А.В., С.М.В., М.А.В., Щ.Д.С., В.С.В., С.Д.А., Д.М.С., П.Д.В., Б.Ю.И., Е.А.Г., К.Л.Н., М.Е.В., Ж.М.И., в составе организованной группы совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и другими участниками группы, изобличив их; подтвердил свои показания при проверке показаний на месте и указал места хранения похищенного имущества; подтвердил свои показания при очной ставке с другими участниками организованной группы; принял меры к возмещению материального ущерба потерпевшим; оказал помощь в сборе доказательств по уголовному делу, подтверждающих его вину в совершении указанных преступлений, всеми законными способами оказывал помощь следствию в расследовании данного уголовного дела; вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме.

28.12.2018г. уголовное дело по обвинению ФИО1 с обвинительным заключением и представлением заместителя Борского городского прокурора Жмайдяк Н.П. поступило в суд для рассмотрения по существу.

В ходе судебного разбирательства государственный обвинитель подтвердил выполнение подсудимым ФИО1 в ходе предварительного следствия условий досудебного соглашения о сотрудничестве, пояснив, что подсудимый ФИО1 при производстве предварительного следствия вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью и дал подробные показания, касающиеся совершения им преступлений. Обвиняемый ФИО1 действительно сообщил следствию известные ему сведения, способствующие раскрытию преступлений, дал подробные правдивые показания по факту преступлений, совершенных совместно с лицами, в отношении которых производство ведется отдельно, и другими участниками группы, подтвердил свои показания в ходе очной ставки с другими участниками организованной группы, принял меры к возмещению материального ущерба потерпевшим, оказывал помощь в СОБРе доказательств по уголовному делу. Таким образом, обязательства, взятые ФИО1 при заключении досудебного соглашения, выполнены в полном объеме. Полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении своих обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, подтверждаются материалами уголовного дела и собранными в соответствии с требованиями УПК РФ доказательствами.

Подтвердив выполнение подсудимым ФИО1 всех условий заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, государственный обвинитель считает необходимым рассмотреть дело в особом порядке принятия судебного решения согласно представлению заместителя Борского городского прокурора Жмайдяк Н.П. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 после изложения государственным обвинителем предъявленного ему обвинения пояснил, что обвинение ему понятно, и он полностью согласен с предъявленным обвинением, понимает существо предъявленного обвинения, о чем заявил в ходе судебного заседания, свою вину в совершенных преступлениях признает полностью. Также подсудимый ФИО1 заявил, что свое ходатайство о заключении досудебного соглашения он заявил добровольно и после консультации с защитником наедине. Само досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено также добровольно, с участием защитника. 

Как при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, так и в настоящее время он осознавал и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимый ФИО1 заявил, что не только согласен, но и просит о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемом преступлении признал полностью. По вопросу оказания содействия следствию показал, что раскрыл схему преступления, изобличил участников организованной группы. Без его содействия, расследование преступления было бы затруднено. У следствия не было данных о лицах, совершивших преступление, была только информация от потерпевших. 

Защитник подсудимого - адвокат Б.С.В. подтвердил в судебном заседании, что ходатайство о заключении досудебного соглашения ФИО1 заявил добровольно и после консультации с защитником наедине, само досудебное соглашение о сотрудничестве ФИО1 было заключено добровольно, с участием защитника. Он как защитник ФИО1 согласен на применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. 

Суд убедился, что подсудимый ФИО1 добровольно и после консультации с защитником наедине, заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, осознавал и осознает в полной мере последствия такого соглашения, подтвердил их в суде, выполнил все условия, на которых заключено досудебное соглашение, в том числе после заключения досудебного соглашения ФИО1 взятые на себя обязательства выполнил в полном объеме, вину в совершенных преступлениях признал полностью и дал подробные показания, касающиеся совершения им и другими лицами преступлений. ФИО1 действительно сообщил следствию известные ему сведения, способствующие раскрытию преступлений, дал подробные правдивые показания, изобличил участников организованной группы в совершении преступлений, обязательства, взятые ФИО1 при заключении досудебного соглашения, выполнены в полном объеме. Полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении своих обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, подтверждаются материалами уголовного дела и собранными в соответствии с требованиями УПК РФ доказательствами.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, принимая во внимание, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а также соблюдены все процессуальные условия, предусмотренные ст.ст.317.1 - 317.6 УПК РФ, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного следствия.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 в отношении имущества, принадлежащего Д.М.С. были квалифицированы по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества совершенная с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой.

В судебных прениях государственный обвинитель по преступлению в отношении имущества, принадлежащего Д.М.С., просила квалифицировать действия ФИО1 как кража, то есть тайное хищение чужого имущества совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере, организованной группой, поскольку из описания деяния следует, что хищение имущества происходило из гаража.

Суд разделяет позицию государственного обвинителя, проверив материалы уголовного дела и имеющиеся в нем доказательства, суд квалифицирует действия ФИО1 следующим образом: 

- по преступлению в отношении имущества, принадлежащего И.В.А., по п.п. «а,б» ч.4 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой, в особо крупном размере;

- по преступлению в отношении имущества, принадлежащего К.Д.М., по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества совершенная с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой;

- по преступлению в отношении имущества, принадлежащего Д.П.Г., по п.п. «а,б» ч.4 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества совершенная с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в особо крупном размере;

- по преступлению в отношении имущества, принадлежащего Б.В.Н., по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по преступлению в отношении имущества, принадлежащего Ч.С.Ю., по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой;

- по преступлению в отношении имущества, принадлежащего В.С.Н., по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой;

- по преступлению в отношении имущества, принадлежащего Г.Л.В., С.В.А., М.Н.А., по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере, организованной группой;

- по преступлению в отношении имущества, принадлежащего П.С.Н., по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой;

- по преступлению в отношении имущества, принадлежащего М.Д.С. и М.Е.Л., по п.п. «а,б» ч.4 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в особо крупном размере;

- по преступлению в отношении имущества, принадлежащего А.А.В., по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению в отношении имущества, принадлежащего С.М.В., по п.п. «а,б» ч.4 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой, в особо крупном размере;

- по преступлению в отношении имущества, принадлежащего М.А.В., по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, организованной группой;

- по преступлению в отношении имущества, принадлежащего Щ.Д.С., по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению в отношении имущества, принадлежащего В.С.В., по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой;

- по преступлению в отношении имущества, принадлежащего С.Д.А., по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по преступлению в отношении имущества, принадлежащего Д.М.С., по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере, организованной группой;

- по преступлению в отношении имущества, принадлежащего П.Д.В., по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой;

- по преступлению в отношении имущества, принадлежащего Б.Ю.И., по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере, организованной группой;

- по преступлению в отношении имущества, принадлежащего Е.А.Г., по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствами;

- по преступлению в отношении имущества, принадлежащего К.Г.Ю., по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой;

- по преступлению в отношении имущества, принадлежащего К.Л.Н., по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой; 

- по преступлению в отношении имущества, принадлежащего В.Е.Ю., по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере, организованной группой;

- по преступлению в отношении имущества, принадлежащего М.Е.В., по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере, организованной группой;

- по преступлению в отношении имущества, принадлежащего Ж.М.И., по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

Согласно заключения судебной амбулаторной психолого-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдает и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (том 19 л.д. 113-115). 

Принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, а также материалы уголовного дела, касающиеся личности подсудимого, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминированных ему деяний и подлежащего уголовной ответственности и наказанию. В силу изложенного, оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания ФИО1 у суда не имеется.

При назначении вида и меры наказания ФИО1, суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, роль подсудимого в их совершении, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Как личность ФИО1 характеризуется следующим образом: ранее судим; на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит; по месту жительства со стороны старшего участкового уполномоченного характеризуется удовлетворительно, со стороны соседей положительно; по месту работы в ООО «Волга-Строй», в ИП «Манагадзе» характеризуется положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, по каждому преступлению суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья и имеющиеся заболевания, в соответствии с п. «г» ч.2 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в активных действиях ФИО1, направленных на сотрудничество с органами следствия, даче правдивых, подробных и последовательных показаний об обстоятельствах совершенных им преступлений в ходе предварительного следствия, изобличении и уголовном преследовании соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступлений; по преступлениям в отношении имущества, принадлежащего К.Г.Ю., К.Д.М., М.Д.С., суд признает явку с повинной, содержащуюся в заявлении ФИО1 от 08.12.2017г.; по преступлениям в отношении имущества, принадлежащего потерпевшим И.В.А., П.Д.В., В.Е.Ю., Б.Ю.В. в соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ – частичное возмещение имущественного ущерба потерпевшим, причиненного в результате преступлений, которые суд признает как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим; по преступлению в отношении имущества, принадлежащего Б.Ю.В., в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ принесение извинений потерпевшей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Поскольку ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, суд в соответствии с ч.5 ст.317.7 УПК РФ с учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствия отягчающих обстоятельств назначает ему наказание с применением ч.2 ст.62 УК РФ.

Назначая подсудимому ФИО1 наказание по настоящему приговору, суд принимает во внимание, что преступления в отношении имущества потерпевших И.В.А., К.Д.М., Д.П.Г., Б.В.П., Ч.С.Ю., В.С.Н., Г.Л.В., С.В.А., М.Н.А., П.С.Н., М.Д.С., М.Е.Л., А.А.В., С.М.В., М.А.В., Щ.Д.С., В.С.В., С.Д.А., Д.М.С., П.Д.В., Б.Ю.И., Е.А.Г., К.Г.Ю. совершены ФИО1 в период условного осуждения по приговору Слободского районного суда 

<

адрес> от 06.12.2012г., а преступления в отношении имущества К.Л.Н., В.Е.Ю., М.Е.В., Ж.М.И. после отбытия условного наказания, назначенного приговором Слободского районного суда 

<

адрес> от 06.12.2012г.

Руководствуясь ч. 5 ст. 74 УК РФ, суд отменяет условное осуждение ФИО1 по приговору Слободского районного суда 

<

адрес> от 06.12.2012г. и назначает наказание по правилам ст. 70 УК РФ.

С учетом тяжести и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого ФИО1, имеющего устойчивую тенденцию к совершению противоправных действий, исходя из положений ч.5 ст. 74 УК РФ, суд назначает ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, с отбыванием наказания в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Учитывая установленные судом смягчающие обстоятельства, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа, считает, что цели наказания будут достигнуты применением основного наказания.

Ввиду отсутствия по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №420-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» изменения категории преступлений на менее тяжкие.

При назначении ФИО1 наказания по преступлениям в отношении имущества, принадлежащего Б.В.П. и Е.А.Г., суд учитывает положения, предусмотренные ч.3 ст.66 УК РФ.

По делу заявлены гражданские иски потерпевших:

И.В.А. о взыскании материального ущерба в сумме 1062 550 рублей;

Ч.С.Ю. о взыскании материального ущерба на сумму 70 750 рублей;

В.С.Н. о взыскании материального ущерба в сумме 253 090 рублей,

Г.Л.В. о взыскании материального ущерба в сумме 242 000 рублей;

С.В.А. о взыскании материального ущерба в сумме 66 343 рублей;

М.Н.А. о взыскании материального ущерба в сумме 50 000 рублей;

П.С.Н. о взыскании материального ущерба в сумме 315 000 рублей;

М.Д.С. о взыскании материального ущерба в сумме 1 817 000 рублей;

М.Е.Л. о взыскании материального ущерба в сумме 200 000 рублей;

А.А.В. о взыскании материального ущерба в сумме 245 000 рублей;

С.М.В. о взыскании материального ущерба в сумме 619 000 рублей;

М.А.В. о взыскании материального ущерба в сумме 424 900 рублей;

Щ.Д.С. о взыскании материального ущерба в сумме 17 880 рублей;

В.С.В. о взыскании материального ущерба в сумме 118 640 рублей;

С.Д.А. о взыскании материального ущерба в сумме 177 000 рублей;

Д.М.С. о взыскании материального ущерба в сумме 399 200 рублей;

П.Д.В. о взыскании материального ущерба в сумме 884 555 рублей;

Б.Ю.В. о взыскании материального ущерба в сумме 282 800 рублей;

Е.А.Г. о взыскании материального ущерба в сумме 15 050 рублей;

В.Е.Ю. о взыскании материального ущерба в сумме 650 000 рублей;

М.М.И. о взыскании материального ущерба в сумме 481 000 рублей;

Ж.М.И. о взыскании материального ущерба в сумме 225 388 рублей.

Разрешая заявленные в ходе предварительного следствия гражданские иски потерпевших о взыскании в возмещение причинённого им имущественного ущерба, суд полагает необходимым заявленные потерпевшими Ч.С.Ю., В.С.Н., Г.Л.В., С.В.А., М.Н.А., П.С.Н., М.Д.С., М.Е.Л., А.А.В., С.М.В., М.А.В., Щ.Д.С., В.С.В., С.Д.А., Д.М.С., Б.Ю.В., Е.А.Г., М.М.И., Ж.М.И. гражданские иски удовлетворить как нашедшие свое объективное подтверждение в ходе судебного следствия. 

Вместе с этим, суд приходит к выводу об уменьшении суммы исковых требований заявленных потерпевшими И.В.А., П.Д.В., В.Е.Ю. на 2000 рублей, в связи с частичным их погашением подсудимым ФИО1 в ходе следствия, что подтверждается расписками, содержащимися в материалах дела.

Кроме того, в ходе судебного заседания потерпевшей Б.Ю.В. заявленные в ходе предварительного следствия исковые требования изменены.

С учётом возмещенной подсудимым суммы в счет компенсации материального ущерба в размере 50 000 рублей потерпевшей поставлен вопрос о взыскании с ФИО1 суммы в размере 232 800 рублей, что учитывается судом при разрешении гражданского иска Б.Ю.В. 

Процессуальных издержек по уголовному делу не имеется.

Вопрос с вещественными доказательствами необходимо разрешить в резолютивной части приговора в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 317.6-317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а,б» ч.4 ст. 158, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст.158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п.п. «а,б» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п.п. «а,б» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ назначить ему наказание:

- по п.п. «а,б» ч.4 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении имущества, принадлежащего И.В.А.) в виде 3 лет 11 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении имущества, принадлежащего К.Д.М.) в виде 3 лет 7 месяцев лишения свободы;

- по п.п. «а,б» ч.4 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении имущества, принадлежащего Д.П.Г.) в виде 4 лет 2 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении имущества, принадлежащего Б.В.Н.) в виде 2 лет лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении имущества, принадлежащего Ч.С.Ю.) в виде 3 лет 8 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении имущества, принадлежащего В.С.Н.) в виде 3 лет 10 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении имущества, принадлежащего Г.Л.В., С.В.А., М.Н.А.) в виде 3 лет 7 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении имущества, принадлежащего П.С.Н.) в виде 3 лет 10 месяцев лишения свободы;

- по п.п. «а,б» ч.4 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении имущества, принадлежащего М.Д.С. и М.Е.Л.) в виде 4 лет 3 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении имущества, принадлежащего А.А.В.) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п.п. «а,б» ч.4 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении имущества, принадлежащего С.М.В.) в виде 4 лет лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении имущества, принадлежащего М.А.В.) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении имущества, принадлежащего Щ.Д.С.) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении имущества, принадлежащего В.С.В.) в виде 3 лет 10 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении имущества, принадлежащего С.Д.А.) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении имущества, принадлежащего Д.М.С.) в виде 3 лет 8 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении имущества, принадлежащего П.Д.В.) в виде 3 лет 7 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении имущества, принадлежащего Б.Ю.И.) в виде 3 лет 5 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении имущества, принадлежащего Е.А.Г.) в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении имущества, принадлежащего К.Г.Ю.) в виде 3 лет 7 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении имущества, принадлежащего К.Л.Н.) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении имущества, принадлежащего В.Е.Ю.) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении имущества, принадлежащего М.Е.В.) в виде 3 лет 7 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении имущества, принадлежащего Ж.М.И.) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО1 наказание в виде 5 лет 8 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Слободского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений по настоящему приговору наказания по приговору Слободского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначить ФИО1 к отбытию 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 13.06.1996г. № 63-ФЗ) зачесть в срок отбытия наказания время задержания в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, время содержания под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; время задержания в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ и время содержания под стражей по приговору Слободского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день нахождения под стражей, под домашним арестом за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

В счет возмещения материального ущерба взыскать с ФИО1 в пользу:

И.В.А. - 1 060 550 рублей;

Ч.С.Ю. - 70 750 рублей;

В.С.Н. - 253 090 рублей,

Г.Л.В. - 242 000 рублей;

С.В.А. - 66 343 рублей;

М.Н.А. - 50 000 рублей;

П.С.Н. - 315 000 рублей;

М.Д.С. - 1 817 000 рублей;

М.Е.Л. - 200 000 рублей;

А.А.В. - 245 000 рублей;

С.М.В. - 619 000 рублей;

М.А.В. - 424 900 рублей;

Щ.Д.С. - 17 880 рублей;

В.С.В. - 118 640 рублей;

С.Д.А. - 177 000 рублей;

Д.М.С. - 399 200 рублей;

П.Д.В. - 882 555 рублей;

Б.Ю.В. - 232 800 рублей;

Е.А.Г. - 15 050 рублей;

В.Е.Ю.- 648 000 рублей;

М.М.И. - 481 000 рублей;

Ж.М.И. - 225 388 рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу:

- договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ и паспорт самоходной машины и других видов техники ТС № на снегоход Arctic Cat модель XF1100, договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ и паспорт самоходной машины и других видов техники ТС № на снегоход Yamaxa модель RFX10ST2S, хранящиеся у потерпевшего И.В.А. оставить по принадлежности у потерпевшего И.В.А.;

- паспорт самоходной машины и других видов техники на снегоболотоход BRP CAN-AM OUTLANDER XMP 1000EFI, договор купли-продажи № на снегоболотоход BRP CAN-AM OUTLANDER XMP 1000EFI от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек на ноутбук BENG, гарантийный талон на ноутбук BENG, хранящиеся при материалах уголовного дела №– хранить при материалах уголовного дела №; 

- снегоходный костюм черно-желтого цвета Can-am (брюки, куртка), сапоги BRP, хранящиеся у свидетеля К.М.А.- оставить по принадлежности у свидетеля К.М.А.;

- автомобиль Tayota RAV 4 государственный регистрационный знак № темно-зеленого цвета идентификационный номер № год изготовления 2013 г. модель двигателя № документы на похищенный автомобиль Tayota RAV 4 государственный регистрационный знак №: договор купли-продажи № ЛП-Ц000003020-3л от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ, смету к заказ-наряду № №, документы на похищенный инструмент: кассовый чек и гарантийный талон на электрорубанок Макита модель 1902 серийный №Е, кассовый чек и гарантийный талое на электрорубанок Макита модель 1911В серийный №, гарантийный талон на шлифовальную машинку Макита модель GA5030 серийный №, товарную накладную на токарный станок по дереву JET JML-1014 серийный №V708375М, гарантийный талон и кассовый чек на дисковую пилу Макита модель 5704R серийный №, накладку от меча бронзового цвета, хранящиеся у потерпевшего Д.П.Г. – оставить по принадлежности у потерпевшего Д.П.Г.; 

- электрическую дисковую пилу Makita модель 5704R серийный №, электрорубанок Макита модель 1911В серийный №, электродисковую пилу Макита модель 5103, электропилу Макита, хранящиеся у потерпевшего Д.П.Г. – оставить по принадлежности у потерпевшего Д.П.Г.; 

- нож с коричневой рукояткой в чехле коричневого цвета, деревообрабатывающий (рейсмусовый) станок Макита 2012 NB, товарный чек на деревообрабатывающий (рейсмусовый) станок Макита 2012 NB, хранящиеся у потерпевшего Ч.С.Ю.- оставить по принадлежности у потерпевшего Ч.С.Ю.;

- камуфлированную куртку, хранящуюся у потерпевшего Б.В.П. – оставить по принадлежности у потерпевшего Б.В.П.;

- гарантийный талон на генератор №, инструкцию по технике безопасности на телевизор PHILIPS, руководство по эксплуатации пылесоса №, руководство по эксплуатации и гарантийный талон на настенный котел ARISTON CLAS EVO 24FF, руководство по эксплуатации и паспорт самоходной машины и других видов техники на снегоболотоход Stels ATV 600GT номер двигателя № заводской № №, 2013 г.в., гарантийный талон на набор ножей «Gipel», товарный чек и руководство по монтажу на термостат, спецификацию на окна, телевизоры Supra в количестве 3 штук, лопату, тиски, хранящиеся у потерпевшей В.С.Н.- оставить по принадлежности у потерпевшей В.С.Н.;

- снегоболотоход Stels ATV 600GT, номер двигателя №, заводской № №, 2013 г.в., металлический багажник черного цвета, хранящиеся у потерпевшей В.С.Н. – оставить по принадлежности у потерпевшей В.С.Н.; 

- часть проушины, хранящуюся в МО МВД России «Воротынский» - уничтожить;

- договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, паспорт самоходной машины и других видов техники ТС №, справка-счет № № от ДД.ММ.ГГГГ на снегоход Yamaha модель VK540E, идентификационный номер №, номер двигателя 8АС-061937, цвет серо-зеленый, 2007 г.в., хранящиеся в материалах уголовного дела № – хранить при материалах уголовного дела№; 

- договор купли-продажи номерных агрегатов от ДД.ММ.ГГГГ на лодочный мотор Nissan-Marine NS 9.8 B1, хранящийся в материалах уголовного дела №– хранить при материалах уголовного дела №; 

- навесной замок с двери гаража, навесной замок с ворот, накладной замок с ключом от ворот гаража, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> – возвратить по принадлежности потерпевшему П.С.Н.;

- паспорт самоходной машины и других видов техники № и договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ на снегоход Yamaha VK 540, заводской номер №, двигатель №HT-002456, хранящиеся у потерпевшего П.С.Н.- оставить по принадлежности у потерпевшего П.С.Н.;

- паспорт транспортного средства 

<

адрес> на автомобиль УАЗ, свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль УАЗ, паспорт транспортного средства ТТ № на снегоболотоход, договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, паспорт транспортного средства 

<

адрес> на прицеп для перевозки водной техники, договор розничной купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, паспорт транспортного средства ТС № на снегоход, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, договор розничной купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ на снегоход SKI-DOO EXPEDITION SE 1200 номер № акт передачи транспортного средства к договору купли-продажи 222-12/13, договор предоплаты № от ДД.ММ.ГГГГ с кассовым чеком, паспорт транспортного средства 

<

адрес> на прицеп к легковым автомобилям САЗ № идентификационный номер №, договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, акт приемки-передачи № от ДД.ММ.ГГГГ на прицеп, договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, акт передачи транспортного средства к договору розничной купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах уголовного дела №– хранить при материалах уголовного дела №;

- прицеп САЗ №, идентификационный номер №, хранящийся у потерпевшего М.Д.С.- оставить по принадлежности у потерпевшего М.Д.С.; 

- снегоход SKI-DOO EXPEDITION SE 1200 идентификационный номер №, двигатель № №, хранящийся у потерпевшего М.Д.С.- оставить по принадлежности потерпевшего М.Д.С.;

- часы Romanse, телевизор Rolson AR-26L10029, хранящиеся у потерпевшего М.Д.С. – оставить по принадлежности у потерпевшего М.Д.С.;

- мотоциклетный шлем MSD красно-серо-черного цвета, хранящийся у потерпевшего М.Д.С. – оставить по принадлежности у потерпевшего М.Д.С.; 

- паспорт самоходной машины и других видов техники СА 229682 на похищенный снегоболотоход STELS ATV 600GT EFI, заводской номер №, 2013 г.в., двигатель №, хранящиеся при материалах уголовного дела №– хранить при материалах уголовного дела №;

- копию договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ снегоболотохода Can-Am Outlander MAX XT 650 EFI заводской №, 2013 г.в., модель двигателя №, копию договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ снегохода Ski-Doo Adventure GT 600 E-TEC заводской номер №, 2013 г.в., модель двигателя № хранящиеся при уголовном деле №– хранить при материалах уголовного дела №;

- снегоболотоход Can-Am Outlander MAX XT 650 EFI, заводской №, 2013 г.в., модель двигателя №, хранящиеся у потерпевшего С.М.В. – оставить по принадлежности у потерпевшего С.М.В.; 

- паспорт самоходной машины и других видов техники на снегоболотоход CF Moto Tracker8002013 г.в., заводской номер №, двигатель №, кузов черного цвета, хранящиеся у потерпевшего М.А.В. – оставить по принадлежности у потерпевшего М.А.В.;

- куртку, пару перчаток, хранящиеся у потерпевшего Щ.Д.С. – оставить у потерпевшего Щ.Д.С.;

- гарантийный талон на автомойку высокого давления Karcher модель К5.675, заводской №, инструкцию по эксплуатации на бензопилу Husqvarna, руководство пользователя на ленточную пилу «Прораб», хранящиеся при материалах уголовного дела №- хранить при материалах уголовного дела №;

- топор, лом, два набора сверл, хранящиеся у потерпевшего Щ.Д.С. – оставить по принадлежности у потерпевшего Щ.Д.С.

- снегоболотоход Stels ATV 500H, номер №, 2012 г.в., паспорт транспортного средства 

<

адрес> на прицеп САЗ идентификационный номер №, договор купли-продажи мототехники от ДД.ММ.ГГГГ на снегоболотоход Stels ATV 500H, идентификационный номер №, номер двигателя № паспорт на сварочный аппарат «Ресанта» заводской номер № модель САИ220, паспорт на сварочный аппарат «Колибри» модель СВН серийный номер №, сварочный аппарат «Ресанта», хранящиеся у потерпевшего В.С.В. – оставить по принадлежности у потерпевшего В.С.В.

- свидетельство о регистрации машины СВ 202511, на снегоболотоход марки «ATV500GT JAG5GT», хранящееся у потерпевшего С.Д.А. – оставить по принадлежности у потерпевшего С.Д.А.;

- монтировку, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> - возвратить по принадлежности потерпевшему Д.М.С.; 

- кассовый чек на покупку снегоболотохода «CF MOTO» от ДД.ММ.ГГГГ; паспорт самоходной машины и других видов техники серии ТТ № на снегоболотоход «CF MOTO»; договор о поставке снегоболотохода «CF MOTO» от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи снегоболотохода № Л138-09/14 от ДД.ММ.ГГГГ; акт приема-передачи техники по договору купли – продажи № Л138-09/14 от ДД.ММ.ГГГГ; лодочный мотор «Mercury F6M»; набор инструментов в кейсе черного цвета с шуроповертом «Hitachi»; автомобильный компрессор «Berkut R20»; договор купли-продажи на лодочный мотор «Mercury F6M», от ДД.ММ.ГГГГ, компрессор автомобильный в сумке для переноски Berkut R20, набор инструментов в кейсе черного цвета с шуруповертом Hitachi ЕВ1214S12V, с фонариком, зарядным устройством, аккумуляторной батареей, набором насадок (сверл), лодочный мотор Mercury с цифровым обозначением «6» без серийного номера, хранящиеся у потерпевшего Д.М.С. - оставить по принадлежности у потерпевшего Д.М.С.;

- товарный чек на лодочный мотор «Mercury-15», от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся у потерпевшего П.Д.В. – оставить по принадлежности у потерпевшего П.Д.В.;

- договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ на прицеп, договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ на лодочный мотор Mercury, договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ на снегоболотоход Can-am Renegade XXC, хранящиеся у потерпевшего П.Д.В. – оставить по принадлежности у потерпевшего П.Д.В.;

- копию паспорта самоходной машины на мотовездеход «Baltmotors SMC 700 JIMBO», хранящуюся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела;

- снегоход «Yamaha VK54OE» черного цвета, номер двигателя – №; квадрицикл «CF MOTO CF500 A», номер двигателя – CF 18808050321, защитного цвета и легковой прицеп, цвет базальт, идентификационный номер – №, хранящиеся у потерпевшего Е.А.Г. – оставить по принадлежности у потерпевшего Е.А.Г.;

- договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ на снегоход Polaris SKS700 идентификационный № снегоход марки «Polaris indy SKS700», синего цвета, идентификационный №, хранящиеся у потерпевшего К.Г.Ю. – оставить по принадлежности у потерпевшего К.Г.Ю.;

- накладной реечный замок с ключом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>- возвратить по принадлежности потерпевшему К.Г.Ю.

- бензопилу Штиль MS 361, детский квадроцикл с наклейкой «36», хранящиеся у потерпевшей К.Л.Н. – оставить по принадлежности у потерпевшей К.Л.Н.; 

- автомобиль марки УАЗ 3303-01 государственный регистрационный знак № хранящийся у потерпевшей К.Л.Н. - оставить по принадлежности у потерпевшей К.Л.Н. Л.Н.; 

- копию паспорта самоходной машины и других видов техники серии ТТ № на снегоболотоход CF MOTO X8, заводской номер L№, 2014 г.в., двигатель №, две фотографии с изображением снегоболотохода, хранящиеся при материалах уголовного дела №– хранить при материалах уголовного дела №;

- судовой билет маломерного судна бортовой номер №, двигатель ПЛМ «Ноnda BF 30 D 4SRTW», газонокосилку Husgvarna, модель LC48V, детский снегокат Torneo зеленого цвета, хранящиеся у потерпевшей М.Е.В. – оставить по принадлежности у потерпевшей М.Е.В.;

- справку-счет на подвесной лодочный мотор «YAMAHA» модель F60CET, углошлифовальную машинку (болгарку) DeWalt серийный № в кейсе черного цвета, бензопилу Штиль MS361 с шиной RedVerg, хранящиеся у потерпевшей Ж.М.И. – оставить по принадлежности у потерпевшей Ж.М.И.;

- информацию о входящей и исходящей телефонной корреспонденции абонентских номеров Д.А.Н. № из сотовой компании МТС, № из сотовой компании Теле2, № из сотовой компании МегаФон; информацию о входящей и исходящей телефонной корреспонденции абонентских номеров Д.Е.Н. № из сотовой компании Теле2, № из сотовой компании МегаФон; информацию о входящей и исходящей телефонной корреспонденции абонентских номеров Р.А.В. № из сотовой компании МегаФон, № из сотовой компании Теле2, № из сотовой компании МТС; информацию о входящей и исходящей телефонной корреспонденции абонентских номеров ФИО1 № из сотовой компании Теле2, результаты оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» абонентского номера № Д.А.Н. на DVD-R дисках №, №, №, №, № хранящиеся при материалах уголовного дела №- хранить при материалах уголовного дела №;

- рюкзак с гвоздодером, четырьмя баллончиками (защита от собак), двумя парами перчаток, отверткой, газовым (разводным) ключом, двумя масками с прорезями для глаз и рта, пассатижами, пилой, фотоаппарат Sony, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> - оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> до рассмотрения уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Борский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

Осужденный ФИО1 вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья Г.В. Дмитриева